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POGODA

Winnych nie ma
Po rocznym śledztwie Prokuratu-
ra Rejonowa w Cieszynie umorzy-
ła postępowanie w głośnej sprawie 
podpalenia tirów. Powód? Niewy-
krycie sprawców. O sprawie było 
głośno równo rok temu. W wyni-
ku pożaru, do którego doszło tuż 
po północy 14 lipca na parkingu 
przy ul. Frysztackiej w Cieszynie, 
doszczętnie spłonęło jedenaście ti-
rów marki renault i samochód do-
stawczy. Należały one do prywat-
nego przedsiębiorcy. Straty osza-
cowano na 3 mln zł. Pożar tirów 
miał miejsce zaraz po wielkiej bu-
rzy z wyładowaniami. Początkowo 
podejrzewano, że w samochody 
mógł uderzyć piorun. Nie wyklu-
czano też zwarcia w instalacji elek-
trycznej lub celowego podpalenia. 
Dochodzenie trwało rok. Prokura-
tor ustalił, że pożar na pewno nie 
był kwestią przypadku. – Ktoś pod-
palił te tiry – powiedział nam An-
drzej Hołdys, prokurator prowa-
dzący sprawę. Zarzutów jednak ni-
komu nie postawiono. Z powodu 
niewykrycia sprawców postępo-
wanie ostatecznie umorzono.

(Gazetacodzienna.pl)

Ustawa może pomóc
Do Kongresu Polaków dotarła in-
formacja, że czeski rząd przyjął 
przygotowywany przez Radę Rzą-
du RC ds. Mniejszości Narodowych 
projekt poprawek do ustawy o gmi-
nach. Jak powiedział nam prezes 
Kongresu Józef Szymeczek, po-
prawki powinny ułatwić wprowa-
dzanie podwójnego nazewnictwa 
w zaolziańskich gminach, które 
zamieszkuje co najmniej 10 proc. 
obywateli mniejszości polskiej. 
Szef Kancelarii KP, Roman Kasz-
per, uściślił, że zmiany dotyczą pa-
ragrafów 28 i 117 ustawy. – Pierw-
szy mówi o tym, że wprowadzenie 
dwujęzycznego nazewnictwa może 
zażądać nie tylko gminna komisja 
ds. mniejszości narodowych, ale 
również organizacja społeczna re-
prezentująca mniejszość narodo-
wą i działająca na terenie gminy od 
co najmniej 5 lat. Drugi zaś mówi 
o tym, że komisja ds. mniejszości 
narodowych będzie utworzona w 
gminie, którą zamieszkuje co naj-
mniej 10 proc. obywateli mniejszo-
ści narodowej, jeśli pisemnie zażą-
da tego organizacja ją reprezentu-
jąca – powiedział nam Kaszper. 
Poprawki do ustawy o gminach 
muszą teraz przyjąć obie izby Par-
lamentu RC. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 17 do 21°C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 16 do 20°C
noc: 11 do 7°C
wiatr: 4-8 m/s

czwartek

W SOBOTNIM MAGAZYNIE:

 �  Jubileusz księdza Bogusława 
Kokotka

�  MK PZKO w Karwinie-Darkowie

�  Zdjęcia kolejnych polskich klas

Do trzech lat powinna po-
wstać w Trzyńcu nowa hala 
wielofunkcyjna. Korzystać 
z niej będą nie tylko hokeiści 
miejscowego ekstraligowe-
go klubu. Projekt zakłada, że 
nowoczesny obiekt zadowoli 
również miłośników kultury.
Prace budowlane powinny ruszyć 
wiosną przyszłego roku i jeżeli 
wszystko pójdzie zgodnie z planem, 
otwarcie hali odbędzie się pod ko-
niec 2011 roku, lub w pierwszym 
kwartale 2012. Koszty budowy sza-
cowane są na około 700 mln koron.

Czy w czasach kryzysu gospo-
darczego nie zabraknie funduszy 
na tak śmiałą inwestycję? – Wiele 
pieniędzy pochodzi ze źródeł pry-
watnych firm i inwestorów – powie-
dział „Głosowi Ludu” Ivo Pullmann, 
rzecznik prasowy hokejowego klu-
bu HC Stalownicy Trzyniec, pomy-
słodawcy całego projektu.

Stara Werk Arena, w której obec-
nie grają trzynieccy hokeiści, czę-
sto bywa wyśmiewana przez inne 
zespoły ekstraligi. Gdy nowa hala 
powstanie, żarty się skończą. Trzy-
niec zyska bowiem jedną z najno-
wocześniejszych hal w Republice 
Czeskiej.

– Nowoczesne zaplecze dla hoke-
istów i kibiców to tylko jeden z po-
wodów, dla których chcemy posta-
wić nową halę w mieście  – podkre-
ślił Pullmann. – Kluczowa była wi-
zja wielofunkcyjnego ośrodka, gdzie 
będą mogły odbywać się chociażby 
koncerty muzyczne, ale też szereg 
innych ciekawych imprez.

Nowoczesna hala będzie usytu-

owana na ulicy Frydeckiej, niedale-
ko sędziwej Werk Areny. Nazwa też 
zostanie ta sama. W Trzyńcu zresz-
tą nikt inaczej tego stadionu nie 
nazywa. – Jestem pod wrażeniem 
– stwierdził Marian Jeżowicz, foto-
graf sportowy. – Na wizualizacji ha-
la prezentuje się okazale. Trzymam 
kciuki za cały projekt.

Z zadowoleniem skwitował też 

plany budowy nowej hali Marek 
Grycz, dyrektor Polskiej Szkoły 
Podstawowej w Czeskim Cieszynie, 
zagorzały kibic trzynieckiego hoke-
ja. – To decyzja dosłownie za pięć 
dwunasta – stwierdził. – Trzyniec 
z pewnością zasługuje na nową ha-
lę, w starej Werk Arenie jest wpraw-
dzie swojsko, ale też niewygodnie. 
Standardy ekstraligowe wygląda-
ją już całkiem inaczej – zauważył 
Grycz.

– Ze średniowiecza wskoczyliby-
śmy do pięknej futurystycznej bajki 
– tak skomentował wizję treningów 
w nowej hali Czesław Ściskała, szko-
leniowiec klubu łyżwiarstwa figuro-
wego Kraso Trzyniec. – W Trzyńcu 
organizujemy mistrzostwa RC, to do-
bry znak dla wszystkich miłośników 
łyżwiarstwa figurowego.

Trzyniec, leżący blisko granic 
z Polską i Słowacją, posiadając no-
woczesny obiekt może dodatkowo 
zyskać na atrakcyjności. Koncertu 
Madonny pod Jaworowym raczej 
nie zobaczymy, ale konkurencję dla 
ostrawskiej ČEZ Areny Werk Arena 

na pewno będzie stanowiła. Nowe 
możliwości otwierają się też przed 
Polakami z Zaolzia. Prezes ZG 
PZKO, Zygmunt Stopa, tonuje jed-
nak przesadny optymizm. – Koszty 
wynajęcia tak dużej hali mogą być 
problemem – uważa. – Umiem sobie 
natomiast wyobrazić, że urządzimy 
w nim Festiwal PZKO, na który przy-
chodzi od trzech do czterech tysięcy 
widzów. Szkoda tylko, że hali nie bę-
dzie już w przyszłym roku, kiedy to 
właśnie w Trzyńcu chcemy zorgani-
zować kolejny festiwal. 

Hala spełniać będzie najsurow-
sze normy, nie zabraknie oczywi-
ście bezbarierowych wejść dla osób 
niepełnosprawnych. Na widowni 
znajdzie się 5200 miejsc, zlikwido-
wane zostaną m.in. miejsca stojące 
– jedna z charakterystycznych cech 
obecnej Werk Areny. – Projekt za-
kłada także budowę wielkiego par-
kingu wokół hali, dojazdu do obiek-
tu. Poprawi się infrastruktura w ca-
łym mieście, notowania Trzyńca 
wzrosną – prognozuje Pullmann. 

JANUSZ BITTMAR

Będzie hala jak marzenie

Nowa trzyniecka Werk Arena będzie jedną z najnowocześniejszych hal w Republice Czeskiej.

Pomóż 
powodzianom
W podgórskich miejscowościach zrzeszonych 
w Stowarzyszeniu Gmin Regionu Jabłonkow-
skiego rozpoczęła się zbiórka pieniędzy na 
rzecz dotkniętych powodzią regionów Moraw. 
W jej zorganizowaniu pomaga samorządom or-
ganizacja humanitarna Adra. W ratuszu w Ja-
błonkowie oraz w urzędach okolicznych gmin 
można już znaleźć skarbonki opatrzone pieczę-
cią ze znakiem Adry, do których można wrzu-
cać pieniądze. Zbiórka potrwa do końca lipca, 
w razie potrzeby termin zostanie przedłużony. 
Więcej informacji można uzyskać pod adresem 
mailowym: infocentrum.adra@seznam.cz lub 
pod numerem telefonu: 739 105 080 (czynny 
jest codziennie w godz. 8.00-21.00). (kor)

Wizualizacja z lotu ptaka.
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Mężczyznę napadającego na urzędy pocztowe 
złapali policjanci z oddziału we Frýdku-Místku. 
W ciągu dwóch dni, 30 czerwca i 1 lipca, męż-
czyźnie udało się wtargnąć z bronią w ręku do 
dwóch urzędów pocztowych: najpierw w Staříču, 
a następnego dnia w Czeskim Cieszynie. 

Scenariusz obu napadów był podobny: 43-letni 
mężczyzna w okularach przeciwsłonecznych wpa-
dał na pocztę, mierząc bronią do urzędników żądał 
wydania pieniędzy. Ani razu jednak nie udało mu 
się ich dostać. Na poczcie w Staříču, kiedy spraw-
ca wycelował w urzędniczkę z pistoletu, ta zaczę-
ła krzyczeć, wzywać pomocy, a następnie szybko 
uciekła. Sprawca zamieszania wystraszył się i wy-
biegł z budynku. Jego wejście na pocztę i ucieczkę 
zarejestrowała kamera. Nagranie nie było wpraw-

dzie najlepszej jakości, wystarczyło jednak do 
ustalenia wyglądu sprawcy. W drugim przypadku 
urzędnicy poczty zdążyli uruchomić alarm, co wy-
straszyło złodzieja. Po raz kolejny uciekł bez łupu. 
– Mężczyzna żadnych pieniędzy nie ukradł, ale i 
tak dopuścił się przestępstwa. Grozi mu za to 10 lat 
więzienia – powiedział rzecznik policji we Frýd-
ku-Místku, Ivan Žurovec, który w środę ujawnił 
szczegóły poszukiwań przestępcy. Podobno już na-
stępnego dnia po drugim napadzie funkcjonariu-
sze znali tożsamość złodzieja. Mężczyznę, miesz-
kańca Frýdku-Místku, zatrzymali w miejscu jego 
pracy w Ostrawie. – W trakcie przesłuchania przy-
znał się do obu napadów. W jego mieszkaniu znale-
ziono naładowany pistolet, na który miał pozwole-
nie – wyjasnił Žurovec.  (ep)

Nic nie ukradł, a posiedzi



Pochodzący ze Śląska Cie-
szyńskiego Jerzy Buzek do-
stał oficjalną nominację 
chadeków na szefa Parla-
mentu Europejskiego.
Buzek będzie przewodniczącym 
w pierwszej połowie kadencji. 
W drugiej połowie zastąpi go so-
cjalista Martin Schulz. Największe 
frakcje w europarlamencie: chade-
cy i socjaliści zawarli porozumie-
nie, które gwarantuje Jerzemu Buz-
kowi większość podczas głosowa-
nia nad jego kandydaturą na szefa 
Parlamentu Europejskiego. Do po-
rozumienia między liderem socja-
listów Martinem Schulzem a sze-
fem frakcji chadeckiej Josephem 
Daulem doszło w Sztokholmie na 
marginesie posiedzenia Konferen-
cji Przewodniczących PE, czyli li-
derów parlamentarnych grup po-
litycznych. W zamian za obietnicę 
poparcia przez chadeków za 2,5 ro-
ku Schulza, socjaliści poprą Buzka 
w głosowaniu na inauguracyjnej se-
sji plenarnej w Strasburgu 14 lipca. 
To oznacza, że w pierwszej połowie 

kadencji stanowisko szefa PE przy-
padnie Polakowi, a w drugiej – lide-
rowi socjalistów Martinowi Schul-
zowi. Oba ugrupowania mają ra-
zem ponad 500 głosów w liczącym 
785 miejsc parlamencie.

– Nominacja premiera Jerzego 

Buzka na przewodniczącego euro-
parlamentu jest na pewno znaczą-
cym wydarzeniem zarówno dla Pol-
ski, jak i dla Zaolzia. Należy sobie 
teraz tylko życzyć, aby wybór nasze-
go rodaka doszedł do skutku – mó-
wi Józef Szymeczek, prezes Kongre-

su Polaków w RC. – Wierzę, że Jerzy 
Buzek w nawale obowiązków nie za-
pomni o nas i nadal będzie odwie-
dzał swój Ojcowski Dom i że nadal 
będzie do nas przychylnie nastawio-
ny. Bo to może nam, Polakom nad 
Olzą, tylko pomóc.

Z nominacji urodzonego w Śmi-
łowicach Buzka zadowolony jest 
też Mariusz Zawadzki, członek Ra-
dy Kongresu Polaków: – To, że pre-
mier Buzek otrzymał oficjalną no-
minację na przewodniczącego Par-
lamentu Europejskiego i że nie ma 
już kontrkandydata, jest pozytyw-
ną informacją nie tylko dla Polski, 
ale także dla naszego regionu nad 
Olzą. Wiadomo, Buzek pochodzi z 
Zaolzia, ma tu bliskich krewnych i 
często przyjeżdża na Zaolzie. I nig-
dy nie zapominał o stronach rodzin-
nych i rodakach znad Olzy. Można 
zatem powiedzieć, że mamy swoje-
go człowieka na najwyższym stano-
wisku w europarlamencie. I że na 
pewno możemy liczyć na jego po-
moc dla mniejszości polskiej w Re-
publice Czeskiej.

(Gazetacodzienna.pl, kor)
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Łzy czarne jak soul
Mam nadzieję, że prezydent USA Barack Obama nie 
obrazi się na naszą gazetę. Ośmielam się bowiem 
stwierdzić, że zmarły piosenkarz Michael Jackson zro-
bił dla afroamerykańskiej ludności więcej, niż wszyscy 
czarnoskórzy pastorzy, politycy i raperzy w całej histo-
rii. Wszczepił bowiem Murzynom w Stanach przeko-
nanie, że z talentem można przebić się nawet w więk-
szościowej populacji, notabene bardzo ksenofobicz-
nej. W czasach swojej największej sławy jego teledy-
ski leciały w kanale MTV na okrągło. Sprzedał najwięcej płyt w historii 
pop music. Można kręcić głową nad jego życiem prywatnym, operacja-
mi plastycznymi i innymi dziwactwami, ale jedno jest pewne. Micha-
el był genialny i potrafił swój dar od Boga sprzedać wszystkim, zarazić 
nim dwie generacje miłośników muzyki. Przyznam się, że z niecierpli-
wością czekałem na jego zapowiadaną najnowszą płytę. Lekarze, którzy 
przeprowadzili sekcję zwłok Jacksona stwierdzili wprawdzie, że był on 
chodzącym kościotrupem nafaszerowanym lekami, ale o strunach gło-
sowych nie było w raporcie mowy. Wtorkowy pogrzeb artysty był, jak 
przystało na Amerykę, pompatyczny, na całe szczęście nie przerywano 
go w telewizji reklamami. Też się popłakałem. bittmar@glosludu.cz
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Znowu operują
BOGUMIN (ep) – Lekarze w bo-
gumińskim szpitalu miejskim za-
częli końcem ubiegłego tygodnia 
znowu operować. Po tygodniowej 
przerwie, bo sale operacyjne za-
mknięto z powodu niewyjaśnio-
nych komplikacji pooperacyjnych 
jednego z pacjentów. Dokładne 
zbadanie sprawy wykazało, że 
szpital nie popełnił żadnego błę-
du, ale przyczyny infekcji pacjen-
ta nie udało się ustalić.

Nie krzywdźcie 
pszczółek
TRZYNIEC (kor) – Strażacy mu-
sieli się zmierzyć z agresywną 
kobietą, która nie chciała im po-
zwolić usunąć roju pszczół, który 
osiadł na jednym z drzew. Starsza 
kobieta twierdziła, że nie mogą te-
go uczynić, bo to owady... objęte 
ścisłą ochroną. Na szczęście stra-
żakom przyszedł w sukurs syn wo-
jowniczej staruszki, który zapew-
nił matkę, że strażacy nie wyrzą-
dzą pszczołom żadnej krzywdy. 
Potem już pszczółki mogły trafić 
do pasieki jednego z trzynieckich 
pszczelarzy.

Nowa aparatura
KARWINA (s) – Oddział Karwiń-
skiego Szpitala Górniczego, w któ-
rym leczone są udary mózgu, wy-
posażono w nowoczesną apara-
turę do permanentnego monito-
rowania podstawowych funkcji 
życiowych pacjentów. Urządze-
nie to pomogła szpitalowi sfinan-
sować Fundacja OKD. Wyłożyła 
przeszło 108 tys. koron. Podczas 
gdy udary mózgu – zarówno wyle-
wy, jak i zatory tętnic mózgowych 
– są ostatnio chorobami, które naj-
częściej zagrażają życiu ludzi, w 
RC występuje duży niedobór ta-
kich specjalistycznych oddziałów, 
jak ten karwiński.

KRÓTKO Buzek oficjalnie nominowany!

Wybór członków nowej Rady Wy-
konawczej był głównym punktem 
obrad Rady Republikowej Ruchu 
Politycznego „Coexistentia-Wspól-
nota”. Nowa Rada Republikowa 
wybrana na majowym XI Kongre-
sie „Wspólnoty” zeszła się na pierw-
szym po kongresie spotkaniu w so-
botę 4 lipca w Ostrawie, w siedzibie 
Związku Węgrów Żyjących na Zie-
miach Czeskich. Jak poinformował 
nas rzecznik „Wspólnoty”, Tadeusz 
Toman, Rada Wykonawcza będzie 
na razie działać w 12-osobowym 
składzie. Jedno miejsce zarezer-
wowano dla Ukraińsko-Rusińskiej 
Sekcji Narodowej. Polską Sekcję 
Narodową reprezentować będą w 
Radzie: Władysław Niedoba (pierw-
szy wiceprzewodniczący Ruchu), 
Stanisław Gawlik (wiceprzewod-
niczący), Władysław Drong, Józef 
Pietrus, Wiesław Sikora i Józef To-

boła. Na sekretarza Ruchu wybrano 
członka sekcji węgierskiej, Ferenca 
Monusa.

Rada Republikowa upoważni-
ła przewodniczącego „Wspólnoty”, 
Sándora Pálffy’ego, do omówienia 
z ministrem spraw wewnętrznych 
RC, Martinem Peciną, problematyki 
wdrażania dwujęzycznego nazew-
nictwa w zaolziańskich gminach. 
Zobowiązała też Radę Wykonaw-
czą, by ta przygotowała i przekaza-
ła poszczególnym ministerstwom li-
sty dotyczące żywotnych interesów 
polskiej mniejszości. Do szefa re-
sortu praw człowieka i mniejszości 
narodowych, Michaela Kocába, tra-
fi list dotyczący narastającej w spo-
łeczeństwie większościowym nieto-
lerancji narodowościowej, do mini-
stra transportu Gustáva Slamečki – 
pismo w sprawie zamieszczenia na 
dworcach kolejowych informacji, 

że dwujęzyczne tablice na dwor-
cach pojawiają się na podstawie zo-
bowiązań, jakie RC podjęła ratyfi-
kując Konwencję Ramową o Ochro-
nie Mniejszości Narodowych. Do 
ministra szkolnictwa, Miroslavy 
Kopicovej, „Wspólnota” wystosuje 
list z żądaniem, by resort opraco-
wał i wysłał do szkół okólnik, w któ-
rym poinformowano by nauczycieli 
i uczniów, a za ich pośrednictwem 
całe społeczeństwo większościowe, 
o zobowiązaniach Republiki Cze-
skiej związanych z ratyfikacją Eu-
ropejskiej Karty Języków Regional-
nych lub Mniejszościowych.

Na posiedzeniu Rady Republiko-
wej rozmawiano ponadto na temat 
konieczności wypłacenia rekompen-
sat finansowych tym polskim orga-
nizacjom, którym po roku 1945 – na 
podstawie Dekretów Beneša – skon-
fiskowano majątki.  (kor)

Jerzy Buzek i Józef Szymeczek w grudniu 2007 roku podczas spotkania w 
Cieszynie z okazji wejścia do Schengen.

Lista żądań »Wspólnoty«
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W związku z obchodami 70. rocznicy II woj-
ny światowej Kongres Polaków wspólnie z 
Książnicą Cieszyńską przygotowuje transgra-
niczny projekt, który ma upowszechniać wie-
dzę o latach wojny na Śląsku Cieszyńskim. 
W ramach obchodów zaplanowano cały cykl 
imprez wspomnieniowych, a pierwsza z nich 
odbędzie się 26 sierpnia w Mostach koło Ja-
błonkowa. – Bo tam praktycznie rozpoczęła 
się wojna – mówi prezes Kongresu Polaków, 

Józef Szymeczek. – Wojna miała wybuchnąć 
nie 1 września, lecz tydzień wcześniej. Infor-
macja o odwołaniu rozkazu nie dotarła jed-
nak na czas do jednego z oddziałów, dowodzo-
nego przez porucznika wrocławskiej Abweh-
ry, Hansa Alberta Herznera. Nocą z 25 na 26 
sierpnia 1939 roku dowodzona przez niego 
bojówka napadła z terenu Słowacji na stację 
kolejową i tunel w Mostach koło Jabłonkowa. 
Atak został odparty, niemniej z racji tego „in-

cydentu” Mosty uznawane są za miejscowość, 
w której wybuchła II wojna światowa. I o tym 
chcemy przypomnieć.

Właśnie mosteckiej imprezie poświęcone 
było spotkanie, w którym w czwartek oprócz 
prezesa Szymeczka wzięli m.in. udział wice-
konsul ds. Polonii i kultury, Agnieszka Fedo-
rów-Skupień oraz prezes mosteckiego Miej-
scowego Koła Polskiego Związku Kultural-
no-Oświatowego, Andrzej Niedoba. – Usta-

liliśmy, że złożymy kwiaty pod pomnikiem 
ofiar z lat okupacji niemieckiej, przygotuje-
my okolicznościową wystawę i uroczystość 
wspomnieniową. Powinni w niej wziąć udział 
przedstawiciele władz państwowych z Polski 
i Czech, a także polskiego i czeskiego wojska. 
Takich imprez będzie przez ten jubileuszowy 
rok (w maju 2010 roku obchodzić będziemy 
65. rocznicę wyzwolenia) sporo – dodał pre-
zes Szymeczek. (kor)

JANUSZA BITTMARA

Stara droga znów połączy Bogumin i Chałupki. 
Przygraniczne miasta postanowiły odtworzyć 
drogę łączącą dawny most graniczny, aktualnie 
dostępny tylko dla pieszych i rowerzystów, z ryn-
kiem w Starym Boguminie. – Za czasów Austro-
-Węgier Chałupki były częścią Bogumina, a dziel-
nice te łączyła właśnie ta droga, potem zlikwido-
wana. Po wybudowaniu kilka lat temu nowego 
mostu granicznego, na tym starym ruch zamarł 
– tłumaczy Leonard Fulneczek, wójt gminy Krzy-
żanowice, w skład której wchodzą Chałupki.

Prace ruszyły w ubiegłym tygodniu. Za budo-
wę drogi odpowiedzialny jest czeski partner pro-
jektu, jesienią ruszą prace po polskiej stronie, 
obejmujące budowę chodników w pobliżu mo-
stu. Chociaż Bogumin i Krzyżanowice złożyły 

wniosek o dotację z projektu unijnego współpra-
cy transgranicznej, na razie finansują inwesty-
cję z własnych środków – Dotacji nam nie przy-
znano, jesteśmy na liście rezerwowej. Przez cały 
rok od przyznania funduszy dochodzi do tzw. re-
lokacji środków. Koszty realizacji innych projek-
tów mogą się obniżyć i tym sposobem znajdą się 
pieniądze na naszą inwestycję – tłumaczy rzecz-
niczka Urzędu Miasta w Boguminie, Lucie Balca-
rová. Także polska strona nie będzie czekać na 
ostateczną decyzję o przyznaniu dotacji i w paź-
dzierniku ruszy z remontem. – Realizujemy pro-
jekt mimo braku dofinansowania, bo uważamy, 
że to bardzo ważna inicjatywa. Most i droga prze-
znaczone będą dla pieszych, rowerzystów i pojaz-
dów do 3,5 tony. Nie będą tamtędy jeździły żadne 

tiry. To ma być droga głównie dla mieszkańców. 
Będziemy mieć bliżej do siebie – mówi Fulneczek. 
Jak dodaje, ruch transgraniczny między Bogumi-
nem i Chałupkami kwitnie. Organizowanych jest 
wiele wspólnych imprez, m.in. Jarmark na Grani-
cy, odbywający się właśnie na starym moście.

Prace przy budowie mostu zakończą się pod 
koniec roku. Inwestycja kosztować będzie Bogu-
min około 6 mln koron, w przypadku otrzyma-
nia dotacji miasto dostanie 5 mln. Na razie pie-
si i rowerzyści nie muszą się obawiać większych 
ograniczeń w poruszaniu się w okolicach mostu. 
– Utrudnienia będą dopiero we wrześniu i paź-
dzierniku, kiedy robotnicy będą musieli zamknąć 
teren – tłumaczą pracownicy magistratu. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

Odbudują dawną drogę

Wojna rozpoczęła się w Mostach
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Mieszkająca w Brnie zaolziańska poetka Renata Putzla-
cher postanowiła napisać dla radia scenariusz nowego 
programu. Tym razem będzie to sztuka „Alma”. Jej bo-
haterką będzie Alma Mahler-Gropius-Werfel, pierwsza 
żona wybitnego kompozytora Gustava Mahlera.

Mahler, który urodził się w 1860 roku w Kaliszczu 
na Morawach, a zmarł w 1911 roku w Wiedniu, mówił 
o sobie, że jest potrójnym wygnańcem: jako Czech mię-
dzy Austriakami, jako Austriak między Niemcami i ja-
ko żyd na całym świecie – wszędzie intruz, nigdzie u 
siebie. Był pierwszym mężem Almy Mahler-Gropius-
-Werfel, kontrowersyjnej wiedeńskiej „femme fatale”, 
o której mówiono, że jest jasnością i radością, której 
potrzebują wszyscy artyści, jedną z arcyrzadkich żyją-
cych czarodziejek. 

– Wakacje spędzam zagłębiona w twórczości, listach 
i książkach tych niezwykłych ludzi, którzy fascynują 
mnie od dawna. Przygotowując w czerwcu dwugodzin-
ny program o „Kawiarni AVION, której nie ma”, dla roz-
głośni Vltava spotkałam się w studiu radiowym z Aleną 
Sasínową-Polarczyk, która związana była niegdyś z Te-
atrem Cieszyńskim, a obecnie jest jedną z najlepszych 
ostrawskich aktorek. Razem z redaktorami radia doszli-
śmy do wniosku, że Alena jest wymarzoną przedstawi-
cielką Almy Mahler i właśnie dla niej przygotowuję sztu-
kę radiową pt. „Alma” – powiedziała Renata Putzlacher 
naszej gazecie.

 

(kor)

Putzlacher pisze sztukę

Renata Putzlacher

Miłośnicy przeróżnych gatunków 
muzycznych od dziś mogą święto-
wać. W nirwanie będą aż do nie-
dzieli, kiedy to w Ostrawie zakoń-
czony zostanie prestiżowy festiwal 
„Colours Of Ostrava”, jedna z naj-
ciekawszych imprez muzycznych 
tego lata. W poprzednich edycjach 
festiwalem zachwyceni byli tacy 
artyści, jak Robert Plant, Goran 
Bregović czy grupa Gipsy Kings. 
Gwiazdami tegorocznego Colours 
są m.in. kompozytor Michael Ny-
man, weterani rocka – David Byr-
ne (eks Talking Heads) i Jon An-

derson (Yes), grupy Morcheeba, 
Asian Dub Foundation czy Mercu-
ry Rev. Atrakcyjnie zapowiada się 
też jedyny w tej części Europy kon-
cert Jamiego Culluma, nazywane-
go „Frankiem Sinatrą w tenisów-
kach”.

Z polskich artystów zobaczymy 
w Ostrawie piosenkarkę Ninę Stil-
ler. – Występu tej dziewczyny nie 
można przegapić – powiedziała 
„Głosowi” Zlata Holušová, dyrek-
tor programowy festiwalu. – Ten, 
kto lubi piosenki żydowskie śpie-
wane w nowoczesnym stylu, w ma-

gicznej wręcz atmosferze, będzie 
zachwycony. Krakowska piosen-
karka wystąpi w niedzielę na sce-
nie klubu Barvy o godz. 19.00. Jutro 
zaś na Colours zabrzmi drugi pol-
ski akord festiwalu, formacja Di-
kandi. – Grają muzykę bałkańską, 
pomieszaną z akcentami oriental-
nymi. Też ciekawy projekt – oceni-
ła Holušová. 

Muzyka zabrzmi tradycyjnie z 
kilku festiwalowych scen. Głów-
ne gwiazdy zagrają na Czarnej Łą-
ce i na terenie Zamku w Śląskiej 
Ostrawie. (jb)

Muzyczne kolory tęczy

Na Odpust Stonawski, który co ro-
ku organizuje się na św. Marii Mag-
daleny, przyjadą w tym roku... Ko-
zacy. Występ męskiego Chóru Ko-
zaków Uralskich, który ma bardzo 
długą historię, bo powstał w 1924 
roku w Paryżu, będzie największą 
atrakcją imprezy, zaplanowanej na 
19 lipca. 

– Występowali już u nas znako-
mici czescy muzycy, ale także ar-
tyści koreańscy. W tym roku uda-
ło nam się namówić do przyjazdu 
kozackich śpiewaków, których na 

pewno zachęciła szeroko rozsła-
wiona akustyka naszego kościoła 
– przekonuje wójt gminy, Andrzej 
Feber. 

Koncert rozpocznie się w ko-
ściele św. Marii Magdaleny o godz. 
16.00. Oczywiście nie będzie jedy-
nym punktem programu. Jak co ro-
ku stonawski odpust rozpocznie od 
porannych mszy świętych w języ-
kach polskim i czeskim. W parku 
PZKO tradycyjnie wystąpi Górni-
cza Kapela Dęta Stonawa z mażo-
retkami Dixi, nie zabraknie też od-

pustowych atrakcji dla dzieci i do-
rosłych. W tym roku nowością bę-
dzie konkurs w koszeniu wysokiej 
trawy. Specjalnie w tym celu wójt 
„odpuścił” właścicielowi terenu 
wiosenne koszenie, żeby uczestni-
cy mieli odpowiednio trudne zada-
nie. – Jury będzie złożone z pięciu 
miejscowych rolników. Główną na-
grodą będzie pilarka do żywopło-
tów firmy Still. Chetni mogą się zgł-
szać do konkursu w Urzędzie Gmi-
ny do 17 lipca – wyjaśnia Andrzej 
Feber.  (ep)

W Stonawie zaśpiewają Kozacy
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Warto czasami zagrać na jubileuszu u przyjaciół w 
Polsce. Młodzieżowa kapela góralska „Lipka” ze swo-
ją kierowniczką Krystyną Mruzek wyjechała we wrze-
śniu ubiegłego roku do Olsztyna, gdzie uświetniła pio-
senkami znad Olzy obchody 25-lecia Warmińsko-Ma-
zurskiego Koła Macierzy Ziemi Cieszyńskiej. „Lipka” 
wzruszyła swoim koncertem nie tylko wywodzących 
się ze Śląska Cieszyńskiego uczestników uroczystości, 
która odbyła się w sali im. Mariana Gotowca Uniwer-
sytetu Warmińsko-Mazurskiego. Oklaskiwano ją także 
na imprezie Pożegnanie Lata w Działdowie, mieście, 
w którym w 1918 roku Cieszyniacy pomagali tworzyć 
zręby polskiej administracji państwowej. Teraz Cie-
szyniacy z Olsztyna, skupiający się pod kierownic-
twem prezesa tamtejszego Koła MZC Janusza Guziura 
i jego zastępcy Andrzeja Farugi, postanowili odwdzię-
czyć się jabłonkowianom. Zaprosili ich na tygodnio-
wy pobyt na Warmii i Mazurach. Członkowie „Lip-
ki” zaś zaprosili do Polski swoich kolegów ze szkoły 
w Bukowcu, gdzie działa zespół taneczny o tej samej 
nazwie. – Wyjechało nas w sumie osiemnaścioro. Do 
pierwszego przystanku naszej podróży, Ostródy, dotar-
liśmy wspólnie z siedemnastką uczniów polskiej pod-

stawówki z Czeskiego Cieszyna, którzy w tym samym 
czasie mieli spędzić kilka dni na warsztatach z kolega-
mi z Ukrainy i Polski – powiedziała Krystyna Mruzek.

Jabłonkowianie zwiedzili Ostródę i wypłynęli stat-
kiem na rejs po Jeziorze Drwęckim. Wyjechali do 
Olsztyna, gdzie zwiedzili cały Uniwersytet Warmiń-
sko-Mazurski i Węgorzewa, gdzie przywitali ich człon-
kowie tamtejszego Oddziału Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska” z jego prezesem Zofią Rycharską na cze-
le. Członkowie „Lipki” zawitali też m.in. do Kętrzyna, 
Gierłoża, zamku krzyżackiego w Rynie, twierdzy Boy-
en w Giżycku i sanktuarium w Świętej Lipce. – Wy-
jechaliśmy jednak do Polski nie tylko zwiedzać zabyt-
ki i odpoczywać. Zabraliśmy z sobą stroje góralskie i 
instrumenty – stwierdziła Mruzek. – Zagraliśmy dla 
przyjaciół w Ostródzie, daliśmy też koncert w Tawer-
nie KEJA w Węgorzewie. Przede wszystkim jednak mie-
liśmy okazję zagrać podczas mszy świętej w sanktu-
arium w Świętej Lipce, które uważane jest za perłę pol-
skiego baroku. Po mszy zaś większość jej uczestników 
pozostała w kościele na naszym godzinnym koncercie. 
Bardzo się wszystkim podobał, były nawet bisy i owa-
cje na stojąco. (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A
DARIUSZ REKOSZ 
»Mors, Pinky 
i zagadka Ludolfiny«
Wyd. „Prószyński i S-ka”. Kolejna część sympa-
tycznej serii kryminalnej dla dzieci o dwójce 
szkolnych detektywów – Morsie i Pinky. Oboje 
są uczniami piątej klasy szkoły podstawowej i 
jeśli tylko coś się dzieje niedobrego, koledzy i 
koleżanki – nawet ze starszych klas – zwracają 
się w pierwszej kolejności o pomoc właśnie do 
nich. Tradycją tej serii jest to, że nasi bohaterowie zawsze współpracują z 
kimś dorosłym. Tym razem kredytem zaufania obdarzyli Cyrkla, sympa-
tycznego, ale jednakowoż wymagającego, matematyka szkolnego.

KATARZYNA MAJGIER 
»Przebój na pięć«
Wyd. „Akapit Press”. Jest ich pięć, ale mają jeden, 
wspólny cel: założyć zespół, który odniesie sukces. 
Każda z nich jest inna i każda z nich ma inny pomysł 
na muzyczną karierę. Karolina to wzorowa uczen-
nica. Sara jest zbuntowaną fanką metalu. Lena ma 
głos, który każdego zachwyca. Agata, choć przyciąga 
uwagę i budzi sympatię spontanicznym i nieco hała-
śliwym sposobem bycia, nie śpiewa najlepiej. Iza by-

ła od dziecka wychowywana na gwiazdę. Czy Przemkowi uda się poprowa-
dzić dziewczyny do sukcesu?

MICK O’HARE 
»Dlaczego pingwinom 
nie zamarzają stopy«
Wyd. „Insignis Media”. Książka zawiera aż 115 
różnorodnych, inspirujących pytań wraz z wy-
czerpującymi odpowiedziami i wyjaśnieniami. 
Ta książką tętni życiem, mieszanką stylów, sposo-
bów myślenia i dochodzenia do prawdy – napi-
sało ją kilkudziesięciu specjalistów, pasjonatów i 
ciekawych życia ludzi z całego świata. To właśnie 
oni, odpowiadając na pytania zadawane przez 
czytelników magazynu „New Scientist”, stworzyli 
ten niezwykły zbiór, który odniósł tak spektakularny, światowy sukces.

ANDREAS GMINDER, TANJA BÖHNING 
»Jaki to grzyb?«
Wyd. „Świat Książki”. Bogato ilustrowany leksykon 
grzybów, idealny jako przewodnik na grzybobranie 
i do domowej biblioteki. Książka przedstawia setki 
grzybów, jadalnych i trujących, od muchomora po 
pieczarkę. Barwne fotografie i rysunki z dokładny-
mi opisami pozwalają obejrzeć każdego grzyba w 
całości i poznać jego budowę w szczegółach. Obok 
najważniejszych informacji, mnóstwo ciekawostek i 
mapy z obszarem występowania.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Pol-
skiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie 
(nr tel. 558 740 226). (kor)

Zlot przyciąga 
fanów z Polski
Już tylko trzy tygodnie pozostały do najważniejszej zaolziańskiej wakacyj-
nej imprezy rockowej, Zlotu 2009. Na imprezę, która odbędzie się w Wę-
dryni w sobotę 1 sierpnia, wybierają się nie tylko Zaolziacy. Wystarczy zaj-
rzeć na strony internetowe łódzkiego zespołu Coma, który będzie główną 
gwiazdą Zlotu. – Wszystko wskazuje na to, że robimy ze Zlotem wspaniałą 
reklamę nie tylko Wędryni, ale całemu Zaolziu. Fani z całej Polski zastana-
wiają się, jak tu do nas dojechać – śmieje się Tadeusz Wantuła, pełnomoc-
nik trzynieckiego Klubu Kultury, główny organizator Zlotu.

Rzeczywiście. Na stronie Comy niejaki „Slashka” pisze: – Ja się wybie-
ram, tylko muszę jeszcze transport z Łodzi znaleźć Nie można przegapić 
kolejnego spotkania „sekty”. Myszonka zaś dodaje: – Nawet jeślibym miała 
iść tam na nogach, to pójdę! Ale tak szczerze – jest ktoś z okolic Katowic lub 
ktoś, kto tamtędy przejeżdża, co bym się mogła ewentualnie zabrać? 

Dodajmy, że na Zlocie zagra nie tylko Coma z charyzmatycznym lide-
rem Piotrem Roguckim. Kolejną gwiazdą z Polski będzie krakowska blues-
-rockowa formacja Blue Machine. Zaolzie będą reprezentować Basia Łako-
ta, Blissten i PoPprostu.

Imprezie będzie towarzyszyć tradycyjnie konkurs na interpretację utwo-
ru gwiazdy – Comy, a także konkursy na fotoreportaż i wideoreportaż ze 
Zlotu. Więcej informacji o Zlocie i konkursach można znaleźć na stronie 
internetowej: www.klubkultury.cz. (kor)

Zagrali w sanktuarium 
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– To patelnia zbójnicka i charyta-
tywna – mówi Wiesław Wróblew-
ski ze Skoczowa, prezes Beskidz-
kiego Klubu Kulinarnego. Ta dzia-
łająca od roku organizacja szykuje 
się do wielkiego wydarzenia ku-
linarnego. W dniach 25 i 26 lipca 
Klub zorganizuje w Skoczowie I 
Międzynarodowy Festiwal Kuchni 
Zbójnickiej.

Na ogromnej patelni ze stali nie-
rdzewnej – o średnicy 1,7 metra i 
pojemności 300 litrów – zostanie 

przygotowane specjalne danie zbój-
nickie. – Jaka to będzie potrawa, na 
razie nie zdradzimy, to ma być nie-
spodzianka. Mogę powiedzieć tyl-
ko tyle, że pomoże potrzebującym 
– powiedział Wróblewski. – W festi-
walu biorą udział Golec uOrkiestra 
oraz Fundacja Braci Golec. Funda-
cja będzie sprzedawała cegiełki, a 
kto je zakupi, będzie mógł skoszto-
wać naszej potrawy. Zapewniam, że 
będzie smaczna...

Skoczowski festiwal ma być 
dwudniowym świętem kuchni re-
gionalnej Śląska Cieszyńskiego. A 
także wielkim spotkaniem przed-
stawicieli branży kulinarnej nie 
tylko z naszego regionu, ale też in-
nych części Polski, oraz gości z za-
granicy. Przyjazd do Skoczowa za-
powiedzieli m.in. prezydent Euro-
pejskiego Stowarzyszenia Kucha-
rzy Euro-Toques, Daniel Romeau, 
oraz szefowie krajowych organi-
zacji tego stowarzyszenia z Fran-
cji, Belgii, Irlandii i Niemiec. Swą 
ofertę handlową skierowaną do ga-
stronomii zaprezentują na festiwa-
lu czołowi polscy producenci przy-

praw, wędlin oraz sprzętu gastro-
nomicznego. Podczas festiwalu jed-
nak przede wszystkim odbędą się 
konkursy kulinarne, w których wy-
startują zespoły nie tylko z Polski, 
ale także z zagranicy. Dania kuch-
ni zbójnickiej zaprezentują ekipy z 
Czarnogóry, Francji, Ukrainy, Sło-
wacji, górale z Zakopanego i Beski-
dów. Wszyscy w strojach regional-
nych. Jak się dowiedzieliśmy, nie 
zabraknie też reprezentacji Zaol-
zia. – Szykuję już naprawdę repre-
zentacyjną ekipę, na pewno nie za-
wiedziemy – zapewnił nas kierow-
nik ośrodka wypoczynkowego „Pa-
sieczki” w Koszarzyskach, Henryk 
Cieślar, który od samego początku 
jest członkiem Beskidzkiego Klubu 
Kulinarnego. 

– Przyjazd zapowiedziały też 
ekipy kucharzy z zamków w Kra-
siczynie i Baranowie, które wniosą 
na nasz festiwal nutę kuchni dwor-
skiej. Zapowiada się zatem impre-
za naprawdę znakomita. Takiej im-
prezy u nas jeszcze chyba nie było 
– dodał Wiesław Wróblewski. 
 (kor)
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Fotografię do wakacyjnej rubryki przesłała nam Lidia Rucka z Oldrzychowic. – Wykonałam ją niedaleko stąd, na 
Ochodzitej w Koniakowie. Przyjechać do Trójwsi Beskidzkiej to niezapomniane wrażenie, to spotkanie z dawnym, baj-
kowym światem, który jednak jest nadal pielęgnowany. Bardzo gorąco polecam! – napisała w liście do redakcji

Prezes Beskidzkiego Klubu Kulinarnego Wiesław Wróblewski (z lewej) i jego 
zastępca Jacek Dutka ze zbójnicką patelnią. 
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Dawny, bajkowy świat

Choć Tydzień Ewangelizacyjny to 
największa akcja ewangelizacyjna 
w Europie, uczestnicy nie są na nic 
skazani. Formuła jest otwarta.

Dla każdego coś 
miłego? Niekoniecznie
– Spłyceniem byłoby stwierdzenie: 
„Dla każdego coś miłego”. Nam nie 
chodzi o to, żeby za wszelką cenę 
trafić w upodobania ludzi. Co wcale 
nie znaczy, że nie jest ważnym dla 
nas pewien impuls, gdy chodzi na 
przykład o dobór tematyki. Część 
przed południem ma wymiar na-
uczania, a więc jest przeznaczona 
dla ludzi, którzy świadomie żyją z 
Bogiem. Później są różnego rodza-
ju seminaria, które wychodzą swo-
ją treścią poza tematykę biblijną. Po 
południu również seminaria, wresz-
cie o godz. 17.00 zaczynają się spo-
tkania ewangelizacyjne zachęcają-
ce ludzi do zmiany życia, bądź też 
zachęcają tych, co kiedyś przeży-
li coś ksiądz Bogiem, aby mogli po-
wrócić do wiary – opowiada ksiądz 
Leszek Czyż, przewodniczący Ko-
mitetu Organizacyjnego TE.

W tegorocznym ewangelizo-
waniu bierze udział 440 stałych 

uczestników, bardzo dużo jest też 
osób, które przyjeżdżają na jeden 
dzień. Ich liczba rośnie z roku na 
rok. Coraz większą rolę, jak zauwa-
ża ksiądz Czyż, odgrywa zaprosze-
nie indywidualne. – Ktoś był na Ty-
godniu, a następnie zachęca innych 
do przyjazdu. Taka przyjacielska 
forma ma dużą moc oddziaływania 
– uważa duchowny.

Bóg zamiast 
dziewczyny...
W Dzięgielowie goszczą osoby, któ-
re z Tygodniem są związane od wie-
lu lat. Jak choćby pan Zbigniew z 
Oldrzychowic. – Dzięgielów był za-
wsze bardzo fajnym miejscem. Za 
komuny był atrakcyjny, bo u nas ta-
kie imprezy, na tak dużą skalę, się 
nie odbywały. A jeszcze dochodziło 
do tego ewangelizowanie – wspomi-
na mieszkaniec Zaolzia. Jego kolega 
Roman po raz pierwszy przyjechał 
na Tydzień 27 lat temu. Dziś nie 
ukrywa, że jechał głównie z myślą, 
żeby poderwać dziewczynę. 

– Tak naprawdę była to mo-
ja jedyna motywacja – śmieje się. 
– Skończyło się jednak na tym, że 
nie poznałem dziewczyny, ale Boga. 

I do dziś jestem mu za to wdzięcz-
ny. Od tamtego momentu zmieniło 
się moje życie – zarówno zawodowe, 
jak i rodzinne – opowiada uczestnik 
ewangelizacyjnego święta w Dzię-
gielowie.

Młodzi uczestnicy też są zachwy-
ceni. Nawet jak muszą kilkanaście 
minut stać w kolejce po obiad, a 
wieczorem czekać cierpliwie, aż 
zwolni się miejsce pod prysznicem. 
– Tutaj nie ma nawet chwili na nudę. 
Ciągle coś się dzieje, jak nie ewange-
lizacja, to inne zajęcia. Dni mijają 
bardzo szybko – zauważa Monika, 
która uczestniczy po raz drugi w Ty-
godniu.

Kup świadectwo
Na miejscu można zaopatrzyć się 
w różne wydawnictwa. Dostępne 
są Biblie, rozważania, hagiografie, 
płyty, ale także bardziej przyziemne 
pamiątki, jak koszulki czy kubki. Na 
jednym ze stoisk można kupić ce-
giełkę o wartości 5 złotych. To rów-
nowartość świadectwa urodzenia w 
jednym w afrykańskich krajów. – To 
daje dzieciom możliwość edukacji, 
zdawania egzaminów. To jest jed-
na gmina w ogromnej Afryce. I z sa-
mego jednego tylko rocznika prawie 
2000 dzieci potrzebuje takiego aktu 
urodzenia. Zainteresowanie jest du-
że. Ludzie widzą konkretny cel, więc 
pomagają – wyjaśnia Agnieszka Wa-
piennik z Misji Serca i Ewangelii.

Tydzień Ewangelizacyjny po-
trwa do niedzieli. 
 TOMASZ WOLFF 

NIE TRZEBA WYJEŻDŻAĆ NA WYSPY KANARYJSKIE, ŻEBY SPĘDZIĆ UDANE WAKACJE

Tydzień ewangelizowania
Początek wakacji to tradycyjnie czas, kiedy Dzięgielów, ma-
ła miejscowość na Śląsku Cieszyńskim, ma swoje pięć minut. 
Wakacje spędza tu równocześnie kilkuset uczestników Tygo-
dnia Ewangelizacyjnego. Jedni przyjechali spotkać się z Bo-
giem, inni próbują go odnaleźć, jeszcze inni chcą się spo-
tkać z przyjaciółmi i znajomymi.

W Tygodniu Ewangelizacyjnym uczestniczy duża grupa młodzieży.

Patelnia iście zbójnicka
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Rano przebudziły Ludmiłkę jakieś 
dziwne dźwięki. Po chwili stwierdzi-
ła, że dochodzą z kuchni. Kiedy wy-
gramoliła się z łóżka i zajrzała tam, 
przetarła ze zdumieniem oczy. Gło-
sik szykował sobie jedzenie! – Ro-
bisz dla nas śniadanie? – zapytała. 
Zwykle podkradał jej kanapki, bo 
samemu nie chciało mu się robić. 
– No, właściwie... – zaczął się wy-
kręcać Głosik. Ludmiłka rozejrzała 
się i zobaczyła na kuchennym bla-
cie przeróżne smakołyki: szynki, ser-
ki, mięska, warzywa. – To będzie ka-
napka wieloskładnikowa – wytłuma-
czył Głosik, wpychając między dwie 
wielkie kromki chleba ogromne ilo-
ści przygotowanych składników. 
– Nie za duża trochę? A poza tym ja 
nie lubię sera – zauważyła Ludmiłka. 
– Nie, no wiesz, bo to właściwie... nie 
dla ciebie – wystękał w końcu Głosik, 
na wszelki wypadek chowając się za 

stół. Ludmiłka nie była jednak zła, 
ale po prostu ciekawa, komu Głosik 
robi taką wspaniałą, wieloskładniko-
wą kanapkę, czy raczej... kanapę. W 
końcu okazało się, że to dla Filka. To 
pies sąsiadów, który ostatnio zyskał 
sobie sympatię Głosika. I wzajem-
nie, zapewne dzięki smakołykom, 
które Głosik mu przynosił. – Ach, 
tak, zauważyłam, że Filek ostatnio 
trochę przytył. I że z lodówki znika 
jedzenie – stwierdziła chłodno Lud-
miłka, patrząc na Głosika podejrzli-
wie. – Nie bądź skąpa – wytknął jej 
Głosik. – Poza tym nie zawsze Filko-
wi szykuję takie wykwintne kanapki, 
dzisiaj to dlatego, że ta ostania chyba 
mu nie smakowała. Wczoraj był taki 
smutny i wyglądał, jakby go bolał żo-
łądek – przyznał. Okazało się, że dał 
mu drugie śniadanie, które Ludmił-
ka przygotowała przed dwoma dnia-
mi, więc Głosik nie bardzo już miał 

na nie chęć. – Dałeś Filkowi zepsutą 
kanapkę i dziwisz się, że go boli żołą-
dek?! A czy ty w ogóle wiesz, że cu-
dzych zwierząt nie wolno karmić?! – 
krzyczała Ludmiłka. – Ale on wyglą-
dał na głodnego – tłumaczył się skru-
szony Głosik. – Bo może to jest po 
prostu żarłok, i zje wszystko, co mu 
dasz, nawet starą kanapkę. Co by by-
ło, gdyby wszyscy sąsiedzi postano-
wili karmić Filka? Na pewno nie wy-
szłoby mu to na zdrowie! Ludmiłka 
miała rację, nie powinno się karmić 
obcych zwierząt, a także zwierząt w 
ZOO, bo może niektóre rzeczy, któ-
re wydają nam się smaczne, zaszko-
dzą zwierzakowi? – To co mam teraz 
zrobić z tą kanapką? Wyrzucić? – za-
pytał Głosik, przybity z powodu wy-
rzutów sumienia. Ludmiłka zareago-
wała od razu: – Nie, Nie! Wygląda... 
całkiem apetycznie. Ja ją zjem!  
 KROPKA

Kanapa wieloskładnikowa
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

GŁOSŁOSLudu

dla dzieci
CZWARTEK 9 LIPCA 2009

5

Magik z dziećmi
Zdarzają się takie chwile, kiedy magia przychodzi do 
nas. Do naszej świetlicy szkolnej w Czeskim Cieszynie 
zawitał z okazji święta dzieci magik, pan Josef Wald. 
Jego sztuczki zaciekawiły dzieci tak bardzo, że rodzi-
ce przychodzący po swe pociechy za wcześnie musieli 
przyjść po występie jeszcze raz. Dzieci przez całe popo-
łudnie rozmyślały, jak on to mógł zrobić. Po występie 
magika pozostały niezapomniane wrażenia i prezenty 
w postaci baloników-zwierząt czy baloników-mieczy. 
Mam nadzieję, że nie było to ostatnie spotkanie z tym 
nader ciekawym człowiekiem.

Turniej w dwa ognie
Po zeszłorocznym zwycięstwie w Turnieju Międzyświe-
tlicowym, który organizowała nasza świetlica, dzieci 
nabrały w grze takiej wprawy, że bardzo chciały swój 
sukces powtórzyć. Chociaż Turniej Międzyświetlicowy 
ze względów od nas niezależnych się nie odbył, z oka-
zji Dnia Dziecka dzieci rozegrały mecze w ramach na-

szej świetlicy. Było dużo udanych zagrań i sporo ner-
wów podczas naprawdę wyrównanego meczu finałowe-
go. Nagrodami były słodycze, bo tylko one mogły dopeł-
nić brakującą energię. LUCYNA WASZEK

Aktywni dla zdrowia
W czwartek 23 kwietnia nasza klasa wraz z klasą 4. po-
jechała na wycieczkę do Rybnika na konkurs o zdrowiu. 
Razem z nami jechał doktor Karczmarczyk. Na miejscu 
podzielono nas na grupy i rozpoczął się turniej. Było 
kilka dyscyplin: sprawnościowe, zręcznościowe, wiedza 
o zdrowiu, prawidłowe odżywianie, aktywność fizycz-
na, higiena osobista i udzielanie pierwszej pomocy. Po 
każdej dyscyplinie biliśmy brawa, a każda szkoła śpie-
wała jakąś piosenkę. Naszym hymnem była piosenka 
„W zdrowym ciele zdrowy duch”, którą sami ułożyliśmy. 
Nasze klasy w turnieju zwyciężyły. Każdy z nas otrzy-
mał ładną nagrodę. Po obiedzie ruszyliśmy w drogę po-
wrotną do domu. Wycieczka bardzo mi się podobała 
i myślę, że warto byłoby ją powtórzyć.

DOMINIKA LOSE, klasa 5. PSP Czeski Cieszyn

Może i wy, podobnie jak uczniowie 
cierlickiej szkoły, chcecie odwie-
dzić ogród zoologiczny w Ostrawie? 
W takim razie na pewno chętnie 
dowiecie się, co tam nowego. Ostat-
nio dużo się tam dzieje, rodzą się 
nowe zwierzęta, niektóre przepro-
wadzają się z innych parków zoolo-
gicznych, a dyrekcja ogrodu pamię-
ta też o tym, że zaczęły się wakacje 
i przygotowała specjalne wydarze-
nia na lato. Jeśli odwiedzicie ZOO 
w Ostrawie 11 lipca, traficie akurat 
na chrzciny młodego szympansiąt-
ka. 19 lipca możecie zobaczyć Fry-
zjerskie Show, a 25 lipca dowiecie 
się, jak bawią się zwierzęta. A jacy 
nowi goście pojawili się w ogrodzie 
zoologicznym? 

Mały lemur 
W maju w ZOO urodził sie lemur 
sclatera, kóry jest gatunkiem za-
grożonym wyginęciem. Otrzymał 
imię Ravu, co w języku malgaskim 
na Madagaskarze, skąd pochodzi 
ten gatunek, znaczy 
„szczęśliwy”. Czy 
wiecie, że mały Ravu 
ma niebieskie oczy? 
Ten gatunek całe ży-
cie spędza na drze-
wach, po których 
bardzo sprawnie się 
porusza, zjada po-
karm roślinny (owo-
ce, kwiaty i nektar) 
oraz zwierzęcy. Ro-
dzicami młodego le-
mura są samiec Mi-
cha i samica Me-
lania. Całą trójkę 
można oglądać na nowo powstałej 
wysepce niedaleko pawilonu pta-
ków wodnych. 

Karakal, 
czyli ryś stepowy 
Samica tego gatunku urodziła się 
w Ostrawie w kwietniu i otrzymała 
imię Georgina. Co ciekawe, nazwa 
„karakal” pochodzi z języka indyj-
skiego, w którym znaczy „czarne 

ucho”. Karakal, podobnie jak ryś, 
uszy ma długie i czarne z tyłu, jego 
sierść jest jasnobrązowa. Rysie ste-
powe to jedne z najszybszych ko-
tów, szybsze od nich są tylko gepar-
dy. Są niezwykle zwinne, potrafią 
chwytać ptaki nisko przelatujące 
nad ziemią. Łatwo dają się oswoić.

Młoda antylopa
Urodziła się półtora miesiąca temu. 
Jej ojczyzną jest Afryka. Tam za-
mieszkują antylopy jej gatunku – 
losí, czyli po polsku elandy. To naj-
większe z antylop. Maluszka może-
cie obejrzeć razem z czwórką do-
rosłych zwierząt tego gatunku na 
wybiegu dla afrykańskich ssaków 
parzystokopytnych. Czy wiecie, że 
antylopa eland potrafi przeskoczyć 
przeszkodę o wysokości dwóch me-
trów? Ten gatunek żyje w stadach; 
za pomocą dźwięków przypomina-
jących szczekanie członkowie sta-
da informują się nawzajem o nie-
bezpieczeństwie. 

Pelikan kędzierzawy 
To nowy gatunek, który niedaw-
no dołączył do zwierząt w ZOO w 
Ostrawie. Cztery pelikany przyje-
chały tutaj z ogrodu zoologiczne-
go w Pradze. Na pewno wiecie, że 
pelikany to duże ptaki z charakte-
rystycznym, długim i prostym dzio-
bem. Żyją praktycznie na całym 
świecie. Mają duże skrzydła i są do-
skonałymi lotnikami. (ep) 

Wizyta w ZOO

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Kto by chciał chodzić 
w wakacje do szkoły? 
A jednak znaleźli się 
chętni. Niektóre szko-
ły organizują w lecie 
obozy podmiejskie dla 
uczniów. Po raz drugi 
taki obóz odbył się w 
Cierlicku, swoją bazę 
miał w tamtejszej Pol-
skiej Szkole Podstawo-
wej, ale to oczywiście 
nie znaczyło, że dzie-
ci musiały się uczyć. 
Nauczyciele przygo-
towali dla nich wie-
le atrakcji: wycieczki, 
gry i zabawy. Najwię-
cej emocji wywoła-
ło spotkanie z miesz-
kańcami ostrawskiego 
ogrodu zoologicznego. 
Przeczytajcie sami, ja-
kie wrażenia z trzy-
dniowego obozu wy-
nieśli uczniowie. 

Ania Krygiel
Z obozu najbardziej 
podobała mi się wy-
cieczka do ZOO, bo 
były tam różne cieka-
we zwierzęta. Szkoda 

tylko, że nie zauważy-
liśmy pandy. Widzieli-
śmy żyrafy, zebry, ge-
pardy. Oprócz wyjaz-
du do ZOO byliśmy 
też na innych wyciecz-
kach i graliśmy w róż-
ne gry.

Daniel Hrabiec
Na obozie robiliśmy 
dużo fajnych rzeczy, 

chodziliśmy na wy-
cieczki w różne miej-
sca i pojechaliśmy też 
do ZOO do Ostrawy. 
Były tam na przykład 
lwy i zebry. Obóz był 
bardzo fajny.

Wiktoria Heczko
Podoba mi się na obo-
zie, byłam na nim też 

w zeszłym roku. W 
szkole spędzaliśmy 
mało czasu, więcej 
jeździliśmy i chodzili-
śmy. Pojechaliśmy na 
przykład do Karwiny 
i do ZOO w Ostrawie. 
Było tam dużo fajnych 
zwierząt, najfajniejsze 
były żyrafy. (ep) 

Spróbujcie rozwiązać krzyżówkę pełną zagadek, w 
której kryją się różne zwierzęta. Czekamy na wasze 
odpowiedzi, żeby móc wylosować zwycięzcę! Po na-

grodę za rozwiązanie poprzedniej krzyżówki może 
się zgłosić do redakcji Aleksandra Ćmiel z Milikowa, 
uczennica bystrzyckiej podstawówki.

Wakacje w szkole
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KRZYŻÓWKA ZOOLOGICZNA

1. Widziałam ją w Afryce,
jak wygląda – nie uwierzycie.
W paski się pani ubiera,
czy pani uciekła z więzienia?

4. Mówią, że bardzo wierny jest
i dom obroni też.
Przyjaciel najlepszy na świecie,
co to za zwierzak, już wiecie?

5. Kici, kici, mówię do niego
nie reaguje, wiecie dlaczego?
Bo wygląda jak duży kot, 
ale groźny jak nie wiem co.

6. Lubi ciemności i noc, 
wtedy, gdy strachów moc.
W dół lubi wisieć też,
już wiecie, co to za zwierz?

7. Na wszystkich patrzy z góry,
bo głowa jej sięga chmury.
Nogi ma zgrabne i długą szyję,
takiej wysokiej nie znam, jak żyję!

8. Jakże pani wygląda?
Nie myła się pani od miesiąca?
Te łaty zaraz zmywamy,
bo mleko będzie w plamy.

9. To nowy mieszkaniec ZOO,
nad wodą spotkacie go.
Ma długi dziób, latać umie też,
zgadniecie, co to za zwierz?

ANKIETA
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3. Boją się go, bo wielki,
może być biały lub ciemny.
Miód podobno uwielbia
bardziej niż inne zwierzęta.

2. Grzywę ma wielką i gęstą,
w lesie bywa dość często. 
Tam mieszka i króluje,
zwierzętom rozkazuje.
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Koszmarny Karolek 8.45 Świnka Pep-
pa 8.55 Jedynkowe przedszkole 9.20 
Lippy and Messy (j. ang. dla dzieci) 
9.30 Legenda Nezha - Dolina Marzeń 
9.55 Na wysokiej fali (s.) 10.25 Don 
Matteo - Spowiedź 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.25 Plebania (s.) 
12.50 Klan (s.) 13.15 Siódme niebo (s.) 
14.05 Niezwykłe podróże rzeczy i lu-
dzi 14.25 My, wy, oni 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Tygrysy Europy - Interview 
(s.) 16.15 Opole 2009 na bis 16.30 Fa-
ceci do wzięcia - Z piosenką na ustach 
17.00 Teleexpress 17.25 Ranczo - Ho-
nor gminy (s.) 18.20 Moda na sukces 
(s.) 18.50 Przebojowa noc 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Londyńczycy (s.) 21.15 Sprawa dla re-
portera 21.55 Pryzmat 22.30 Zagubie-
ni (film USA) 0.10 Powrót wilczycy 
(film pol.) 01.40 Notacje Anna Kuli-
gowska-Korzeniewska. 

� TVP 2 
7.20 Sophie panna młoda mimo woli 
(s.) 7.50 Niezłomni 8.05 Kacper - Co-
lumbo 8.35 Radiostacja Roscoe (s.) 
9.05 Barwy szczęścia 10.05 Rajskie kli-
maty 10.40 Przygody Tarzana - Powrót 
Bronxa 11.10 Nowe przygody Flippe-
ra (s.) 12.00 Magnum - Stara znajoma 
12.55 Lotko.tv 13.30 Poradnia mał-
żeńska - Trinny i Susanny 14.25 Córki 
McLeoda (s..) 15.15 M.A.S.H. (s.) 15.45 
Popiół i diament (s.) 17.30 Program lo-
kalny 17.55 Kulturalni na wakacjach 
18.10 M jak miłość (s.) 19.05 Czterdzie-
stolatek - Nowy zastępca, czyli meteor 
20.10 Dr House (s.) 21.00 Terror w Bia-
łym Domu (film USA) 22.45 Panorama 
23.10 Sport-telegram 23.20 Pitbull (film 
pol.) 0.20 Superszpieg - człowiek, który 
zdradził Zachód 1.15 Gotowe na więcej 
(film ang.). 

� TV KATOWICE 
5.52 Sportowy wieczór (mag.) 6.14 Plus 
minus 6.35 Raport z Polski 6.58 Info 

poranek 7.45 Aktualności 7.50 Histo-
ria zapisana w lasach 8.01 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali interneto-
wych 8.25 Przegląd prasy 8.45 Na co 
dzień 9.12 Info poranek 9.17 Przegląd 
prasy 10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
otwarcie dnia 12.15 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.45 Aktualności 17.00 C.U.D. 
zdrowia (mag.) 17.10 TV Katowice za-
prasza 17.30 Aktualności 17.42 Nasz re-
portaż 18.00 Aktualności 18.40 Uwaga! 
Weekend! 19.32 Raport z Polski 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.15 Plus minus 
22.50 Serwis kulturalny 23.30 Histo-
ria pewnego sumienia (film pol.) 23.58 
Moje Chiny Hongkong 0.22 Minęła 20-
-ta 1.06 Telekurier bliżej ciebie 1.52 Je-
stem gotowy na wszystko... 2.34 Seans 
3.33 Sprint przez historię Przemysła-
wa Babiarza 3.56 Sportowy wieczór 
(mag.). 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Przy-
gody w siodle (s.) 8.35 Łowcy skarbów 
(s.) 9.35 Czarodziejki (s.) 10.35 Sheena 
(s.) 11.35 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 12.05 Rodzina zastępcza (s.) 
13.05 I kto tu rządzi? Lato miłości 14.05 
Miodowe lata (s.) 14.45 Zwariowany 
świat Malcolma (s.) 15.15 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.45 
Dom nie do poznania 17.45 Ostry dy-
żur (film USA) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Malanowski i Partnerzy - Starsza sio-
stra (s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (film USA) 21.00 Mo-
ment prawdy 22.05 Gotowe na wszyst-
ko (film USA) 0.05 Akademia seksu 
(film duński). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Listonosz Pat (s. 
anim.) 8.45 Domowe kino Mirabelki 
9.00 Rusałka z Księżyca (bajka) 9.45 
Kasia poszukuje ojca (film TV) 10.25 
Kawior tylko dla przyjaciół (film TV) 
11.30 Greenhorns - „Zelenáči” 12.00 
Wiadomości 12.30 Było nas sześciu (s.) 
13.30 Medycyna XXI wieku 13.45 Po-
wrót do Edenu (s.) 14.35 Doktor Quinn 
(s.) 15.25 Kaszmir i Ladak (cykl dok.) 
15.45 Wyprawy (cykl dok.) 16.05 Py-
tlíkov (s. anim.) 16.15 Złote rączki 16.30 
Animowane piosenki 16.35 Listonosz 
Pat (s. anim.) 16.50 Domowe kino Mi-
rabelki 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 17.55 Pro-

gnoza pogody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Usługi na naszych usłu-
gach 18.40 Żywe serce Europy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej 10 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Komisarz Mo-
ulin: Mały uciekinier (film fr.) 21.35 Ka-
rel Zich (dok.) 22.30 Losowanie Szczę-
śliwej 10 22.35 Festiwalowe sekundy 
2009 22.45 Przepowiednia z Avignon 
(s.) 23.40 Blues ze Starej Piekarni (pr. 
muz.) 0.20 Powrót do Edenu (s.) 1.10 
Bolkoviny 2.00 Piątka w Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 9.45 Lotniskowiec 
Dwight D. Eisenhower (dok.) 10.35 Ro-
dzinne problemy (dok.) 11.05 Zatopio-
ne losy (cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 
Pogotowie kulinarne (mag.) 12.30 Eks-
perymenty Michala 12.40 Rozejrzyj 
się, człowieku (pr. cykl.) 13.00 72 imio-
na czeskiej historii (cykl dok.) 13.20 
Bajka 14.20 Islandzkie piórka (dok.) 
14.50 Genji (film hol.) 15.05 Wędrują-
ca kamera 15.35 Królestwo dzikiej na-
tury (cykl dok.) 16.05 Pryzmat (mag.) 
16.25 Tysiąc lat czeskiego myślistwa 
(pr. cykl.) 17.00 Święte serce (film wł.) 
18.55 Wiadomości w języku migowym 
19.05 Kultura alternatywna (cykl dok.) 
20.00 Prywatny wiek (cykl dok.) 20.55 
Historie.eu (mag.) 21.45 Ułaskawienie 
monarchii 22.15 To może spotkać rów-
nież wasze dziecko 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 Eros (film kopr.) 0.50 
Poszukiwania rewolucji (dok.) 1.45 
Barbara Frittoli, sopran z Milano (dok.) 
2.05 Pop Art (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.25 Celeste w Nowym 
Jorku (film USA) 11.10 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.30 Nowa podró-
żomania (mag.) 12.00 Lenssen i spół-
ka (s.) 12.30 Komisarz Rex (s.) 13.25 
Świat według Bundych (s.) 14.20 Straż-
nik Teksasu (s.) 15.15 Gwiezdne wrota 
(s.) 16.05 Las Vegas: Casino (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.25 Dwóch i pół (s.) 17.50 Wzór 
(s.) 18.40 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Tragedia Posejdona (film 
USA) 21.45 Prawo i porządek: Sekcja 
specjalna (s.) 22.35 Życie, którego nie 
było (film USA) 0.20 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 1.25 Pr. roz-
rywkowy 2.20 Pr. rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z kucha-
rzem (mag.) 7.45 Reba (s.) 8.10 Przyja-
ciele (s.) 8.35 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nowo-
jorscy gliniarze (s.) 10.20 Sprawa dla 
Sam (s.) 11.10 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.05 Jordan (s.) 13.00 Reba (s.) 
13.30 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 14.00 Uwaga, faceci (s.) 14.55 Chi-
rurdzy (s.) 15.50 Dziedzic Maski (film 
USA-niem.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Lotni-
sko (s.) 21.10 Gotowe na wszystko (s.) 
22.10 Zabójcze umysły (s.) 23.05 In-
stynkt mordercy (s.) 23.55 Rewir Wolfa 
(s.) 0.50 Zadzwoń do jasnowidza 2.40 
Sennik. 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Małe 
zoo Lucy - Historyjka Chichotka i Ła-
skotka (dla dzieci) 8.45 Świnka Pep-
pa - U dentysty 8.50 Moliki książkowe 
9.00 Kuchcikowo gotowanie na ekranie 
9.20 Lippy and Messy (j. ang. dla dzie-
ci) 9.30 Unicestwienie (film ind.) 11.00 
Opole 2009 na bis 11.25 Między mama-
mi 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
(mag.) 12.20 Plebania (s.) 12.45 Klan 
(s.) 13.15 Siódme niebo - syn pastora (s.) 
14.00 Lutek krótkie wspomnienie z dłu-
giego życia 14.45 Z Jedynką po drodze 
15.00 Wiadomości 15.15 Tygrysy Euro-
py - Zakręcona (s.) 16.10 Opole 2009 na 
bis 16.25 Faceci do wzięcia - Życie to te-
atr... 17.00 Teleexpress 17.25 Komisarz 
Rex - Zabójcze witaminy 18.20 Moda 

na sukces (s.) 18.45 Przebojowa noc 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Tajemnica twierdzy szyfrów 
(film pol.) 22.15 Polowanie na piranię 
(film ros.) 0.25 Teksańska masakra piłą 
mechaniczną (film USA) 2.05 Okno na 
podwórze (film USA). 

� TVP 2 
7.20 Złotopolscy (s.) 7.50 Dziwne przy-
gody koziołka Matołka 8.00 Kacper 
- Nowy nos 8.25 Radiostacja Roscoe 
(film kanad.) 8.55 Barwy szczęścia (s.) 
10.00 Rajskie klimaty 10.30 Święta woj-
na - Prawda ekranu (s.) 11.05 Egipt Fa-
raon i siłacz (film ang.) 12.00 Orzeł czy 
reszta 12.50 Kocham cię, Polsko - Tele-
dysk 12.55 Lotko.tv 13.20 Maxi Lotko 
13.25 7th Circo Massimo (pr. włoski) 
14.20 Wojna domowa 15.15 M.A.S.H. 
(s.) 15.45 Telefon towarzyski (film USA) 
17.55 Studio Kemping 18.10 M jak mi-
łość (s.) 19.05 07 zgłoś się - Dziwny wy-
padek (film pol.) 20.05 Dr House (film 
USA) 21.00 Anioł śmierci (film franc.) 
22.45 Panorama 23.25 Pod ostrzałem 
(film USA) 1.35 Biuro kryminalne - 
Śmierć na odwyku. 

� TV KATOWICE 
6.35 Raport z Polski 6.58 Info poranek 
7.45 Aktualności 7.50 Pomysł na week-
end 8.01 Gość poranka 8.17 Przegląd 
portali internetowych 8.25 Przegląd 
prasy 8.45 Tygodnik regionalny 9.12 In-
fo poranek 9.15 Serwis info flesz 10.00 
Gość poranka 10.15 Biznes otwarcie 
dnia 12.15 Biznes 13.10 Raport z Pol-
ski 14.15 Biznes 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.45 Aktualności 16.50 Kronika miej-
ska Katowice 17.00 Cogito (mag.) 17.30 
Aktualności 17.42 Tygodnik regional-
ny 18.00 Aktualności 18.40 Pomysł na 
weekend 18.50 Nasz reportaż 19.05 
Wokół nas 19.25 TV Katowice zapra-
sza 20.10 Forum 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 21.45 Aktualności 22.05 Maga-
zyn meteo 22.15 Plus minus 23.30 Eko 
przestępcy - Niszczyciele ozonu 0.26 
Forum 1.52 Był raz dobry świat. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle (film austral.) 08.35 
Łowcy (film kanad.) 9.35 Czarodziej-
ki (s.) 10.35 Sheena (s.) 11.35 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 12.05 Ro-
dzina zastępcza (s.) 13.05 I kto tu rzą-
dzi? 14.10 Miodowe lata - Awans (s.) 
14.45 Zwariowany świat Malcolma (s.) 
15.15 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 W obiek-
tywie Justyny Steczkowskiej 17.15 Stu-

dio Ligi Światowej 17.25 Finlandia - 
Polska, Liga Światowa faza grupowa 
1. mecz 18.50 Wydarzenia 19.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (film pol.) 20.05 
101 dalmatyńczyków (film USA) 22.20 
Gladiator w spódnicy (film ang.) 0.05 
Diuna (film USA) 2.30 Nagroda gwa-
rantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Listonosz Pat (s. 
anim.) 8.45 Domowe kino Mirabelki 
9.00 Rudolf Těsnohlídek - Liška Bystro-
uška 9.20 Chwile z Miroslavem Hor-
níčkiem i jego przyjaciółmi 9.50 Ka-
rel Zich (dok.) 10.20 Spostrzeżenia z 
zagranicy 10.25 Pr. muzyczno-rozryw-
kowy 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Program rozrywko-
wy 13.35 Poradnik zdrowotny 13.45 
Powrót do Edenu (s.) 14.35 Piękno eu-
ropejskich wybrzeży 14.40 Simpsono-
wie (s. anim.) 15.05 Beniamin Kwiatek 
(s. anim.) 15.30 Lot 29 (s.) 15.55 Bara-
nek Shaun (s. anim.) 16.00 Długa po-
dróż do domu (s. anim.) 16.25 Labirynt 
17.00 AZ kwiz 17.30 Ogród - to sztuka 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Ondřej Klepka 
- szkoła filmu 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Przygody kryminalistyki (s.) 20.55 13 
komnata P. Rezka 21.30 Talk-show Jana 
Krausa 22.15 Seks w wielkim mieście 
(s.) 22.45 Festiwalowe sekundy 2009 
22.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiąt-
ki i Szansy na Milion 23.05 Rushmore 
(film USA) 0.40 Powrót do Edenu (s.) 
1.25 Wszystko-party (talk-show) 2.10 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.35 Zabytki 
na sprzedaż 9.50 Tragiczne zdarzenia 
(cykl dok.) 10.05 Nieznani bohaterowie 
(cykl dok.) 10.35 Mój dom, mój Braník 
(dok.) 11.05 Królestwo za konia (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - to sztu-
ka (mag.) 12.25 Usługi na naszych usłu-
gach 12.40 Na pływalni z T. Gilliamem 
(talk-show) 13.05 Wyprawy (cykl dok.) 
13.25 Pytlíkov (s. anim.) 13.35 Zło-
te rączki 13.50 Nowe przygody Czar-
nej Błyskawicy (s.) 14.20 Europa dziś 
(mag.) 14.50 Davis Cup 2009: Czechy 
- Argentyna (transmisja) 21.00 Eliška 
Krásnohorská (dok.) 22.00 Praska Wio-
sna 2009 - spojrzenie wstecz 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Magazyn 
golfa 23.35 Zaciekły Jan Rejžek 0.25 
Głos kobiet (talk-show) 0.50 Kobiety 
na przełomie wieków (cykl dok.) 1.45 
Simpsonowie (s. anim.) 2.10 Szukam 
pracy (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.25 Komisarz Cordier 
(s.) 11.20 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.) 11.30 Nowa podróżomania (mag.) 
12.00 Lenssen i spółka (s.) 12.25 Komi-
sarz Rex (s.) 13.20 Świat według Bun-
dych (s.) 14.20 Strażnik Teksasu (s.) 
15.15 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las 
Vegas: Casino (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.25 
Dwóch i pół (s.) 17.50 Wzór (s.) 18.40 
CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Człowiek w żelaznej masce (film USA-
-br.) 22.40 Sprawca Zero (film USA) 
0.25 Nagie grzechy (film USA) 2.10 Ta-
bu. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z kucha-
rzem (mag.) 7.45 Reba (s.) 8.10 Przyja-
ciele (s.) 8.35 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nowo-
jorscy gliniarze (s.) 10.25 Sprawa dla 
Sam (s.) 11.20 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.15 Jordan (s.) 13.05 Reba (s.) 
13.30 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 14.00 Uwaga, faceci (s.) 14.55 Chi-
rurdzy (s.) 15.50 Mikey i ja (film USA) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 5 
kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 19.35 Przy-
jaciele (s.) 20.00 Harry Potter i Czara 
Ognia (film br.-USA) 23.10 Kroniki Rid-
dicka (film USA) 1.25 Śmiertelne za-
grożenie (film niem.) 3.10 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

ANIOŁ ŚMIERCI
Thriller, 105 minut, Francja 2005
TVP 2, piątek 10. 7., 21.00
Reżyseria: Phillipe Setbon
Występują: Louise Monot (Lo-
la Sorel), Marc Ruchmann (Alex 
Bernard), Frédéric Diefenthal 
(Noël Courtal), Jean-Michel Du-
puis (Marc Sorel), Gérard Desar-
the (Claude Ferrer), Maxime Le-
roux (Jacques Vallardes), Aurore 
Auteuil (Carine Cabrel

Françoise otrzymuje pocztą fał-
szywe zawiadomienie o śmier-

ci męża. Do przesyłki dołączona 
jest figurka czarnej Madonny. Ko-
bieta jest zrozpaczona. Popełnia 
samobójstwo. Marc postanawia 
pochować żonę w jej rodzinnej 
miejscowości. Na pogrzebie krew-
ni Françoise traktują wrogo córkę 
Lolę i męża zmarłej. Lola postana-
wia odkryć rodzinny sekret. Za-
trzymuje się w hotelu. Rano przed 
budynkiem znajduje zwłoki przy-
jaciela ojca. Staje się główną po-
dejrzaną. Policjant Claude Ferrer 
nalega, żeby dziewczyna nie wy-
jeżdżała z miasteczka.

POWRÓT WILCZYCY 
Horror, 90 minut, Polska 1990
TVP1, czwartek 10. 7., godz. 0.10
Reżyseria: Marek Piestrak
Występują:  Jerzy Zelnik (Kamil), 
Marzena Trybała (Stefania), Joan-
na Trzepiecińska (Iza), Małgorza-
ta Prażmowska (Agata), Grażyna 
Trela (Krystyna), Małgorzata Pio-
run (Ania), Maria Quoos-Moraw-
ska (Ewelina)

Koniec XIX wieku. Kamil, po-
eta i malarz, bierze ślub z 

Krystyną, naiwną dziewczyną, 
która nie ma pojęcia o jego praw-
dziwym obliczu. Pod pozorami uj-
mującego amanta artysta ukrywa 
bowiem drugą twarz: skłonności 
do alkoholu, narkotyków i roman-
sów. Państwo młodzi, na zaprosze-
nie kuzynki Kamila, przyjeżdża-
ją do pałacu hrabiny Julii, o któ-
rej krążą mrożące krew w żyłach 
opowieści. Podobno po śmierci 
przybierała postać wilczycy, drę-
cząc okolicznych mieszkańców. 
Nocą rozpętuje się nawałnica, 
która wyrywa cmentarne drzewo, 
naruszając płytę na grobie Julii.

101 DALMATYŃCZYKÓW
Komedia, 135 minut, USA 1996
Polsat, piątek 10. 7., 20.05
Reżyseria: Stephen Herek
Występują: Glenn Close (Cruella 
DeVil), Jeff Daniels (Roger), Joely 
Richardson (Anita), Joan Plow-
right (Nanny), Hugh Laurie (Ja-
sper), Mark Williams (Horace), 
John Shrapnel (Skinner) 

Amerykanin Roger mieszka w 
Londynie z ulubieńcem, dal-

matyńczykiem Pongo. Pewnego 
dnia spotyka Anitę, projektantkę 
mody, spacerującą z suczką tej sa-
mej rasy, Perdy. Anita i Roger za-
kochują się od pierwszego wejrze-
nia. Postanawiają się pobrać, ku 
uciesze swych dalmatyńczyków, 
które również mają się ku sobie. 
Rodzinną sielankę burzą jednak 
nieprzewidziane wypadki. Gdy 
na świat przychodzi 15 szczenia-
ków, bezwzględna szefowa Ani-
ty, Cruella, postanawia je porwać. 
Marzy o najnowszej kolekcji futer 
z dalmatyńczyków.
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ciekawe miej-
sca) odbędzie 
się w środę 15. 
7. Odjazd au-
tobusu o godz. 
8.30 sprzed szpitala w Karwinie, a o 
godz. 9.00 z parkingu przy dworcu 
autobusowym w Cz. Cieszynie. Za-
praszamy również przyjaciół HPC.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, Bielsko-
-Biała, ul. 3 Maja 11: do 26. 7. wysta-
wa Jana Dobkowskiego „Obrazy”. 
Czynna codziennie w godz. 10-18.
� do 26. 7. wystawa Teresy 
Sztwiertni „Inne miejsca”. Czynna 
codziennie w godz. 10-18.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 22. 8. wy-
stawa „Sola scriptura – reformacja 
i kontrreformacja w literaturze XVI 
i XVII w”. Czynna wt-pt: 8-18, so 9-
-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
24. 8. wystawa „W harcerskim krę-
gu”. Czynna po-pt: 8-15.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
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nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stała ekspozycja „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 

teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
� ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.
GALERIA POD WIEŻĄ, Karwina-
-Frysztat, Rynek Masaryka 71: wy-
stawa obrazów Dariny Krygiel zo-
stała zakończona.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGALL” 
Karwina, Rynek Masaryka: do 
30. 8. wystawa „Helena Salichová – 
Kształty ukryte w drewnie”. Czyn-
na wt-nie: 9-18.

  Cieszyn, ul. Zamkowa  Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,166 0,169 0,163 0,170 
EUR 4,360 4,420 4,320 4,440
USD 3,100 3,180 3,090 3,220

   Czeski Cieszyn, „Billa” 

         kupno       sprzedaż

PZL   5,728   6,082
EUR  25,269  26,832
USD  18,188  19,313 (sch)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 8. 7. 2009

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ra-
tatuj (9, 10, godz. 15.30); Trans-
formers: Pomsta upadłych (9, 10, 
godz. 17.45); Stary, kocham cię (9, 
10, godz. 20.15.); KARWINA – Cen-
trum: Potwory kontra Obcy (9, 10, 
godz. 17.45); Transformers: Pomsta 
upadłych (9, 10, godz. 20.00); CZ. 
CIESZYN – Central: Jak pies z ko-
tem (9, godz. 9.30); Terminator: 
Ocalenie (10, godz. 17.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
PTTS „BŚ” – zaprasza na wycieczkę 
na Radhoszcz i Pustewny. Odjazd 
pociągu z Cz. Cieszyna o godz. 6.38 
w kierunku Frydku do Frensztatu.
� informuje, że zostały jeszcze wol-
ne miejsca na wycieczkę 25. 7. na 
Salmopol i Skrzyczne. Zgłoszenia u 
rejonowych lub telefonicznie: 
733 729 069, 596 311 618.
� informuje uczestników tygo-
dniowej wycieczki w Kruszne Góry, 
żeby dopłacili do wyjazdu do 21. 7. u 
rejonowych. Bliższe informacje pod 
nr. tel.: 733 729 069, 596 311 618.
UWAGA SENIORZY HPC! – Plano-
wana wycieczka do Ostrawy (mu-
zeum górnictwa w Landeku i inne 

WSPOMNIENIA
Dnia 9.7. 2009 mija 8 lat od śmierci 
naszego Drogiego

śp. MARIANA RAMIKA 

z Karwiny-Mizerowa. O chwilę 
wspomnień proszą żona oraz naj-
bliżsi.  RK-123

NEKROLOGI

Czas szybko mija, lecz pamięć 
w naszych sercach pozostaje.

Dnia 9 lipca 2009 mija dziesiąta bolesna rocznica 
śmierci naszego Drogiego 

śp. ADOLFA FARNEGO 

z Grodziszcza. Z miłością wspomina najbliższa ro-
dzina. GL-433

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494, 

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Wszystko jest Twoje,
po co sięgnę, matko rodzona.
Co we mnie dobre i piękne,
wzięłam z Twojego łona.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 4. 7. 2009 zmarła w wieku 

82 lat nasza Kochana Żona, Mamusia, Babcia, Pra-
babcia, Siostra, Teściowa i Ciocia

śp. MARTA PAWLASOWA

zamieszkała w Hawierzowie ul. Formanska 5. Po-
grzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek dnia 
10. 7. 2009 o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego 
w Błędowicach. W smutku pogrążona rodzina.

GL-439

ŻYCZENIA
Trudno myśli ubrać w słowa,
oddać piórem życzeń kwiat.
Wyrzec to, co serce chowa,
powiem krótko: Żyj sto lat!

Dnia 10. 7. 2009 obchodzi swój życiowy jubileusz 80 
lat 

pani JIŘINA KOZIEŁOVÁ
z Czeskiego Cieszyna. Dużo zdrowia, szczęścia, po-
myślności, błogosławieństwa Bożego życzą mąż, cór-
ka z mężem, syn z żoną, oraz wnuki prawnuki.

GL-390

Bolesne jest rozstanie
Radosne będzie spotkanie...

Z głębokim żalem zawiadamia-
my krewnych, przyjaciół i znajo-
mych, że dnia 7. 7. 2009 zmarła 
w wieku niespełna 89 lat nasza 
Droga Mama, Teściowa, Babcia, 
Prababcia, Ciocia

śp. AMALIA PAWLASOWA
zamieszkała w Hawierzowie-Błędowicach. Po-
grzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w sobotę, 
11. 7. 2009 o godz. 15.00 z kościoła ewangelickie-
go w Hawierzowie-Błędowicach. Zasmucona ro-
dzina. RK-126

Podziękowali wycieczką
Zarząd Miejscowego Koła Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w 
Orłowej-Porębie podziękował swoim członkom za całoroczną pracę wy-
cieczką do Polski. Pezetkaowcy wyruszyli na nią w ostatnią sobotę czerw-
ca. Pierwszym przystankiem na trasie był Żywiec. Orłowianie zwiedzili 
nie tylko miasto, ale także miejscowy browar, by dowiedzieć się czegoś o 
produkcji tamtejszego sławnego piwa. – Kiedy weszliśmy do muzeum bro-
waru, zaskoczył nas fakt, że przy wejściu spotkaliśmy wycieczkę z Koła Kar-
wina-Henryk. Miło było w Żywcu widzieć znajome twarze – napisała do nas 
w liście Renata Słowik. – Wyruszyliśmy trasą produkcji piwa. Przewod-
nik szczegółowo informował nas o tajemnicach produkcji złocistego płynu. 
Dzięki wehikułowi czasu przenieśliśmy się w wiek XIX, przechadzaliśmy 
się po Żywcu z tamtego okresu, spotykaliśmy jego mieszkańców, graliśmy 
w kręgle. Wyprawę w głąb historii zakończyliśmy w labiryncie. Za wydosta-
nie się z niego można było zdobyć nagrodę. Była nią degustacja piwa oraz 
kufel z obrazkiem browaru. Orłowianie wyjechali też kolejką na górę Żar, 
gdzie zjedli posiłek i obejrzeli wystawę zwierząt. A później już wyruszyli z 
powrotem nad Olzę. (kor)
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Kongres Polaków w RC 

poszukuje 

szefa Kancelarii KP
Wymagania:
� wykształcenie średnie lub wyższe
�  bezwzględnie konieczna 

znajomość języka polskiego 
i czeskiego w słowie i piśmie

�  znajomość programów 
dotacyjnych 

� uczciwość
� znajomość realiów zaolziańskich
�  zaawansowanie w pracy 

społecznej
�  dobra znajomość pracy 

z komputerem
�  możliwość podjęcia pracy 

od 1. 8. 2009

Zgłoszenia wraz z życiorysem 
prosimy przesyłać do 17. 7. 2009 

pod adresem:

Kongres Polaków w RC
Komeńskiego 4
737 01 Czeski Cieszyn

OFERTA PRACY

Zarząd Główny PZKO

ogłasza konkurs na stanowisko

sekretarki 
redakcji »Zwrotu«
Wymagania:

� wykształcenie średnie
�  doskonałe opanowanie języków 

polskiego i czeskiego
� znajomość obsługi komputera
�  podstawowa wiedza w zakresie 

księgowości i bankowości
� znajomość rynku prasowego
�  umiejętność nawiązywania kontak-

tów z czytelnikami
Zgłoszenia wraz z życiorysem i dotych-
czasowym przebiegiem kariery zawo-
dowej należy składać do 31. 7. 2009 
pod adresem: Zarząd Główny PZKO, ul. 
Strzelnicza 28, 737 01 Czeski Cieszyn. 
Kandydaci na to stanowisko zostaną 
odrębnym pismem poinformowani o 
terminie rozmowy kwalifikacyjnej.
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Mijają lata, pozostają wspomnienia...

Dzisiaj mija 10 lat od śmierci 

śp. WALERII TOMAN

z domu Sarganek z Orłowej. O 
chwilę wspomnień prosi krewnych 
i znajomych siostra Alicja z rodzi-
ną.  RK-124

Serdecznie dziękujemy za wyrazy współczucia, 
kwiaty oraz liczny udział w pogrzebie naszego 
Drogiego

śp. inż. JANA WAŁACHA
wszystkim krewnym, przyjaciołom, sąsiadom, 
znajomym, współpracownikom, lekarzom i pogo-
towiu ratunkowemu. Dziękujemy księżom Rafało-
wi Bukowieckiemu i Bogusławowi Kokotkowi za 
przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego i za sło-
wa pociechy. Dziękujemy chórom kościelnym za 
swoją usługę. W smutku pogrążona rodzina.

GL-438
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� KOSZYKARZE PROKOMU W 
GRUPIE D EUROLIGI. Panathina-
ikos Ateny, Real Madryt, Armani 
Jeans Mediolan, Chimki Moskwa i 
EWE Baskets Oldenburg będą ry-
walami mistrza Polski Asseco Pro-
kom Gdynia w grupie D rozgry-
wek Euroligi koszykarzy. Losowa-
nie odbyło się wczoraj w Barcelo-
nie.
� SIKORA PIŁKARZEM NIKO-
ZJI. Adrian Sikora w przyszłym 
sezonie grać będzie w cypryjskim 
APOEL Nikozja – podał dziennik 
„Cyprus Weekly”. Sikora dołączy 
do Kamila Kosowskiego i Marcina 
Żewłakowa, którzy w minionym 
sezonie pomogli wywalczyć dla 
Nikozji dwudziesty tytuł mistrza 
Cypru. Polski napastnik po zakoń-
czeniu minionego sezonu odszedł 
z hiszpańskiego drugoligowca Re-
alu Murcia, gdzie był jedynie re-
zerwowym piłkarzem. Trafił tam 
z Groclinu Grodzisk Wielkopol-
ski, w którym grał w latach 2004-
-2008.
� OBRANIAK CORAZ BLIŻEJ 
ORŁÓW. Ludovic Obraniak dosta-
nie szansę debiutu w reprezenta-
cji Polski. – Gdy tylko będę miał 
potwierdzenie, że Ludovic pozała-
twiał wszelkie formalności związa-
ne z jego obywatelstwem, na pew-
no znajdzie się w gronie powoła-
nych piłkarzy – powiedział trener 
reprezentacji Polski, Leo Been-
hakker. Piłkarz francuskiego ze-
społu Lille OSC dostał już potwier-
dzenie polskiego obywatelstwa. Z 
nowym paszportem nie będzie już 
żadnych przeszkód, żeby dostał 
powołanie na sierpniowy towarzy-
ski mecz pomiędzy Polską a Gre-
cją.  (jb)

Po pierwszoligowych i drugo-
ligowych klubach piłkarskich 
treningi wznowiono też w 
niższych klasach rozgrywko-
wych. Wczoraj na pierwszych 
zajęciach pojawili się piłkarze 
dywizyjnej Slavii Orłowa. 
Z powodu remontu boiska 
drużyna w lipcu trenować 
będzie w Pietwałdzie.
– W Pietwałdzie są bardzo dobre 
warunki do treningów, zaliczymy 
tam też chyba wszystkie mecze kon-
trolne – powiedział „Głosowi” Josef 
Jadrný, trener orłowskiej drużyny. 
– W Pietwałdzie zaliczymy też naj-
prawdopodobniej 1. rundę Pucharu 
CMZF. Orłowianie 25 lipca podej-
mują drugoligowy Fotbal Trzyniec. 
– Jestem przekonany o tym, że gdy-
by mecz odbył się w Orłowej, piłka-
rze zagraliby w bardzo kameralnej 
atmosferze. Wszyscy wiemy, jak ma-
ło widzów uczęszczało na nasze do-
mowe spotkania. W Pietwałdzie mo-
że być pod tym względem znacznie 
lepiej.

Pucharowa konfrontacja z Trzyń-
cem będzie szczytowym punktem 
przedsezonowych przygotowań. 
– To wymagający rywal, a więc mu-
simy się do tego meczu bardzo do-
brze przygotować – zapewnił Jadr-
ný. – Oczywiście nikt przy zdrowych 
zmysłach nie liczy z awansem Slavii 
aż do finału na Strahowie, ale posta-
ramy się w rozgrywkach pucharo-
wych nie przynieść wstydu. To do-
bry sprawdzian przed sierpniowym 
startem w dywizji. Ciekawie zapo-
wiada się też sobotni turniej w Pio-

trowicach. W tradycyjnym Memo-
riale Hassów oprócz Orłowej wy-
stąpią: Lokomotywa Piotrowice, 
FK Bogumin i KS Dziećmorowice. 
Na najbliższy wtorek zaplanowano 
atrakcyjny sparing z polskim klu-
bem ŁKS Łąka. Rywal wprawdzie 
spadł z czwartej ligi do okręgówki, 
ale trenerem tego zespołu jest były 
szkoleniowiec Orłowej i Trzyńca, 
Miroslav Čopjak (znany też z pro-
wadzenia w Polsce Świtu Nowy 
Dwór, Odry Opole i Zagłębia So-
snowiec). 

W dywizyjnej grupie E pojawi 
się w sezonie 2009/2010 nowy ze-
spół, rezerwy drugoligowej Opa-
wy. Niezupełnie jednak chodzi o 

nowego uczestnika czwartej ligi, 
bo Opawa „B” to nic innego, jak 
metamorfoza Miasta Albrechtice. 
Wszystko wskazuje na to, że w bar-
wach tego klubu zagra orłowski 
ofensywny pomocnik Patrik Lička, 
nie wiadomo tylko jeszcze, czy bę-
dzie to w zespole drugoligowym, 
czy też w dywizyjnych rezerwach. 
W każdym bądź razie Lički w no-
wym sezonie nie zobaczymy już w 
Orłowej. – Patrik bardzo mnie roz-
czarował, jeszcze w czerwcu dekla-
rował bowiem chęć pozostania w 
Slavii – przyznał Jadrný. – Oczywi-
ście życzę mu piłkarskiego sukcesu, 
ale sam chyba musi zdawać sobie 
sprawę z tego, że awans do drugo-

ligowego składu Opawy będzie pie-
kielnie trudny.

Z orłowskiego zespołu nie tyl-
ko Patrik Lička marzy o występach 
w wyższych klasach piłkarskich. 
Od lipca z drugoligowym Fotbalem 
Trzyniec trenował Zdeněk Kadlčák. 
Orłowski napastnik nie przekonał 
jednak do siebie trenera Jiřego Ne-
čka. Nic dziwnego, bo Trzyniec dys-
ponuje podobnym typem piłkarza – 
w dodatku dużo lepszym od Kadlčá-
ka, Radkiem Szmekiem. – Nie ukry-
wam, że cieszę się z powrotu Zdeňka 
do zespołu. Jak na warunki dywizji, 
to bardzo dobry napastnik – ocenił 
swojego podopiecznego Jadrný. Na 
wczorajszym treningu pojawił się 
też obrońca Tomáš Věčorek, który 
ostatni sezon spędził na gościnnych 
występach w piątoligowym Bogumi-
nie. – W Boguminie grał w miarę re-
gularnie, zobaczymy, jak zaaklimaty-
zuje się w Orłowej. Věčorek zdaniem 
„Głosu” może nie jest piłkarzem gra-
jącym efektownie, ale ma inne walo-
ry. – W destrukcji i grze defensywnej 
mógłby być przydatny dla drużyny – 
uważa orłowski szkoleniowiec. Z ze-
społem trenuje także kilku piłkarzy z 
kadry juniorów, m.in. pomocnik Aleš 
Knap i bramkarz Martin Boček.

PROGRAM LETNICH ZAJĘĆ

11. 7. udział w Memoriale Hassów 
w Piotrowicach; 14. 7. Orłowa – ŁKS 
Łąka (17.00); 18. 7. FK Bogumin – 
Orłowa; 22. 7. Orłowa – Liskowiec; 
25. 7. Orłowa – Trzyniec (17.00, 1. 
runda Pucharu CMZF), 28. 7. L. Pio-
trowice – Orłowa, 1. 8. Frydek-Mi-
stek – Orłowa.

JANUSZ BITTMAR

Slavia wznowiła zajęcia

W Karwinie trwa szachowy turniej „ O puchar burmistrza”. Na prowadze-
niu po wczorajszych partiach są z bilansem 3,5 pkt. trzej zawodnicy: Polak 
Bartosz Kocwin, Rosjanin Aleksiej Pachomow i Bułgar Milko Popczew. – 
Środowe partie z udziałem tych zawodników zakończyły się remisem, stąd 
w czołówce turnieju nie doszło do zmian – powiedział „Głosowi” prezes sek-
cji szachowej TJ Jäkl Karwina, Jaromír Canibal. 

W pogoni za prowadzącą trójką szachistów jest m.in. ubiegłoroczny 
zwycięzca turnieju, Polak Marcin Tazbir. To jeden z największych fawory-
tów, obok Bułgara Popczewa czy Rosjanina Michaila Iwanowa. Aż 14 za-
wodników, w tym Tazbir, traci do czołowej trójki zaledwie 0,5 pkt. Do ry-
walizacji w turnieju włączyły się też dwie szachistki – Zuzana Stočková ze 
Słowacji i Karina Szczepkowska-Horowska z Polski. Barw gospodarza tur-
nieju, Jäkla Karwina, bronią m.in. Josef Lys, Jaroslav Sobek i Jaroslav Olšar, 
z szachowego klubu TJ Trzyniec pojawili się w Karwinie Jan Sikora-Lerch, 
Roman Pilch, Miroslav Kvičala czy Wiesław Maroszczyk, z kolei z Orłowej 
Paweł Zabystrzan.

Organizatorzy z sekcji szachowej Jäkla Karwina narzekają tylko na ma-
łe zainteresowanie ze strony publiczności. Podczas niedzielnej symultany 
z arcymistrzem Vladimírem Tallą z Ostrawy kompletnie zabrakło widzów. 
Talla w ciekawym pojedynku pokonał swoich rywali 10:2.  (jb)

Patrik Lička dziękuje swoim kibicom. W nowym sezonie chce zagrać w Opa-
wie.

TURNIEJ SZACHOWY »KARWINA OPEN«

Polacy w czołówce

Symultana z arcymistrzem Vladimírem Tallą. 
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Współczuję Arturowi Borucowi, bramkarzowi polskiej 
reprezentacji w piłce nożnej, która według ostatniego 
rankingu plasuje się na 41. miejscu w światowym ran-
kingu. Nie dość, że kiedy puścił głupiego gola w jed-
nym z meczy eliminacyjnych do mistrzostw świata w 
Republice Południowej Afryki, skomentowanego soczy-
ście przez Dariusza Szpakowskiego „Aj, będzie bram-
ka. Jezus Maria, jaki błąd Boruca. Coś niesamowitego”, 
to teraz jeszcze się rozwodzi. Gdzieś w mediach prze-
czytałem, jak Boruc tłumaczy się ze swojego związku, a 
właściwie jego końcówki. Najbardziej wzruszyłem się po 
słowach: „Podzieliliśmy majątek, dałem żonie naprawdę 
dużo, choćby pięć mieszkań w Warszawie”. Nie wiedzia-
łem, że ten nasz Artur ma taki gest. Skoro dał pięć miesz-
kań, to jeszcze mógł trzy samochody dorzucić i sześć 

działek nad morzem. Może więc jest jednak skąpy?
Kiedy w poniedziałek odwiedziłem Dzięgielów, gdzie 

odbywa się Tydzień Ewangelizacyjny, najbardziej ude-
rzyło mnie stoisko, gdzie można było kupić cegiełkę, 
stanowiącą akt urodzenia. Otóż w pewnej afrykańskiej 
wiosce dzieci nie mają żadnych dokumentów, chodzą 
po świecie, dostają głodowe porcje żywności, bawią 
się z rówieśnikami, ale w oficjalnych dokumentach nie 
figurują. Tak sobie myślę, że pieniędzy z jednego tyl-
ko mieszkania Boruca starczyłoby na opłacenie świa-
dectw urodzenia dzieci nie tylko z całej wioski, całego 
regionu, ale pewnie i całego kraju. Dlatego jeszcze raz 
mu współczuję. Często bogactwo nie idzie w parze z 
rozumem. Czy jest tak w tym przypadku, niech każdy 
osądzi we własnym zakresie… TOMASZ WOLFF

Artur, jestem z tobą…
Z DRUGIEJ STRONY

Drużyna piłkarska Orły Zaolzia w 
ubiegły weekend wzięła udział w 
międzynarodowym turnieju oldbo-
jów w Bielsku-Białej. Okazją były 
10. urodziny Bielskich Orłów. Repre-
zentacja Zaolzia zajęła ostatecznie 
5. miejsce. Podopieczni trenera Ja-
na Zolicha sięgnęli po jedno zwycię-
stwo, dwa remisy i dwie porażki. 

W turnieju triumfowali byli pił-
karze Zagłębia Sosnowiec, wyprze-
dzając Bielskie Orły i Awans Nowy 
Sącz. Ze zwycięskim Zagłębiem 
zaolziańskie Orły zaliczyły bardzo 
wyrównane i zacięte spotkanie. W 
ostatniej minucie meczu najlepszy 
piłkarz Orłów, Stefan Franek, spu-
dłował z karnego. – Właśnie dwóch 

punktów zabrakło nam do trzecie-
go miejsca w imprezie – powiedział 
„Głosowi” Janusz Foltyn, etatowy 
bramkarz Orłów, który jednak w 
Bielsku-Białej zagrał w polu. Na-
grodę dla najsympatyczniejszego 
zawodnika turnieju otrzymał kapi-
tan Orłów Zaolzia, Zbigniew Wo-
rek. 

Drużyna Orłów Zaolzia powoli 
szlifuje już formę na turniej w Bzi-
nach (19. 7.), zaś 9 sierpnia w ra-
mach Gorolskigo Święta w Jabłon-
kowie Orły zmierzą się w towarzy-
skim spotkaniu z oldbojami Polonii 
Bytom. Pojedynek rozegrany zosta-
nie na boisku Spartaka, ale w razie 
niesprzyjającej pogody przeniesio-

ny zostanie na sztuczną murawę w 
Nawsiu. 

Wyniki Orłów Zaolzia: Orły – 
Bielskie Orły 1:1 (bramka dla Zaol-
zia: Junga), Orły – TJ Bziny 1:2 (Wo-
rek), Orły – Awans 0:2, Orły – Szcza-
kowianka 3:0 (Junga, Barczok, Fra-
nek), Orły – Zagłębie 0:0.

Ostateczna kolejność drużyn: 1. 
Zagłębie Sosnowiec 11 pkt., 2. Biel-
skie Orły 9, 3. Nowy Sącz 6, 4. TJ Bzi-
ny (Słowacja) 6, 5. Orły Zaolzia 5, 6. 
Szczakowianka Jaworzno 4 pkt.

Skład Orłów Zaolzia: Fujak – 
Skupień, Zawada, Fukała, Suszka, 
Barczok, Franek, Janiczek, Z. Wo-
rek, B. Worek, Junga, Foltyn, Bróz-
da. Trener: Jan Zolich. (jb)

Orłom Zaolzia zabrakło 
jednej bramki do podium


